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प्रतिबद्धता अनरूप नागरिकलाई 
सख, शात्ति र न्याय दिन सकेनन 


॥ काठमाडौं । तत्कालीन नेपाल 
कम्युनिष्ट पार्टी (माओवादी) र 
सरकारका बीच सभस्त्र सङ्घर्ष 
अन्त्यका लागि वृहत्‌ शान्ति 
सम्झौतामा हस्ताक्षर भएको १७ 


वर्ष पुरा भएको छ। 

बितेको यी १७ वर्षमा 
राजनीतिक नेतृत्वले परिवर्तनबाट 
पाउन सकिने पद र त्यससँग 


जोडिएको लाभ लिने जति लिए 


तर घोषित प्रतिबद्धता अनुरूप 
नागरिकलाई सुख, शान्ति र न्याय 
दिन सकेनन्‌ । 

नेपाल सरकारका 
तर्फबाट तत्कालीन प्रधानमन्त्री 


गिरिजाप्रसाद कोइराला र 
माओवादीका तर्फबाट अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड'बीच वि 
सं २०६३ मङ्सिर ५ गते विस्तृत 
शान्ति सम्झौतामा हस्ताक्षर 
गर्दै दसवर्षे सशस्त्र सङ्घर्ष अन्त्य 
भएको घोषणा गरिएको थियो । 
हालको संघीय संसद र त्यति 
बेलाको वीरेन्द्र अन्तरराष्ट्रिय 
सम्मेलन केन्द्रमा तत्कालीन 
गृहमन्त्री कृष्णप्रसाद सिटौलाले 
शान्ति सम्झौताको पूर्ण विवरण 
पढेर सुनाउदैं सशस्त्र सङ्घर्ष 
विधिवत्‌ रूपमा समाप्त भएको 
घोषणा गरेका थिए । 
नेपालीहरू आफ्नै खुट्टामा 
उभिएर सङ्घर्ष समाधान गरी 
विश्व समुदायलाई नै चकित 
तुल्याउन सफल भएको जनाउँदै 
बाँकी पेज ७ मा 


स्थायी लेखा नं. ३०२८६५५२३ 


वर्खास-न्स्पदरम 


छ 


40. 


पृष्ठ ८ 


मल्य ए 10“. 


अन्तर्राष्ट्रिय बाल अधिकार दिवस मनाईयो 


काठमाडौँ । ३४औँ अन्तर 
ष्ट्रियि बाल अधिकार दिवस 
विभिन्न कार्यक्रमका साथ 
मनाइयो । 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घको 
महासभाबाट सन्‌ १९८९ 
को नोभेम्बर २० मा बाल 
अधिकारसम्बन्धी महासन्धि 
पारित भएको दिनलाई स्मरण 
गरी पक्षधर राष्ट्रले २१ 
नोभेम्बरलाई अन्तर्राष्ट्रिय बाल 
अधिकार दिवसको रुपमा मनाउँदै 


आएका छन्‌ । 

बालबालिकाको 
बचावट, संरक्षण, विकास, 
सहभागितालगायत विषय 


कार्यान्वयन गरी बाल अधिकार 
सुनिश्चिताका लागि अन्तर्राष्ट्रिय 
बाल अधिकार दिवस विश्वभर 
मनाइँदै आएको हो। नेपालमा 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल अधिकार 


कार्यान्वयन, जीवन, बचाउ र 
विकास, पहिचानको संरक्षण, 
बालबालिकाको विचार तथा 
भावनको कदर, अभिभावकको 
दायित्व, सामाजिक सुरक्षा, 
बालश्रम, बेचबिखन, ओसार 
पसार र अपहरण, बालमैत्री 
न्यायलगायतका व्यवस्था छन्‌ । 

नेपालले संयुक्त राष्ट्रसङ्घको 
बाल अधिकार महासन्धि, १९८९ 
अनुमोदन गरेको ३२ वर्ष पूरा 
भएको छ । नेपालले २०४७ 
भदौ २९ गते उक्त महासन्धिलाई 
बिनाशर्त अनुमोदन गरी यसको 


सिद्धान्तअनुसार प्रतिबद्धता 
जनाएको थियो। महासन्धिका 
प्रावधानको कार्यान्वयनका 
लागि नेपालले संवैधानिक, 


कानुनी, नीतिगत, संरचनागत र 
कार्यक्रमगत व्यवस्था गरेको छ। 
सबै अवस्थाका बालबालिकाको 


महासन्धि, १९८९ का ४२ धारा आधारभूत आवश्यकता तथा 
सबै कार्यान्वयनमा छन्‌ । अधिकार परिपूर्तिका लागि 

यसमा बालबालिकाको संवैधानिक, कानुनी र नीतिगत 
सर्वोत्तत हित, अधिकार बाँकी पेज ७ मा 


जेष्ठ नागरिकलाई सामहिक म्हपजा 


काठमाडौं । काठमाडौंको 
न्हापांग्‌ पला: नेवाः मिसा पुचःले 
४२ जना जेष्ठ नागरिकहरुलाई 
सामुहिक म्हपूजा गरेको छ । 
नेपाल संवत्‌ नयाँ वर्षको 
पहिलो दिन अर्थात्‌ कछलाथ्व 
पारु तिथिमा पुचःले सामुहिक 
म्हपूजा कार्यक्रम सम्पन्न गरेको 
हो । सामाजिक क्षेत्रमा काम 
गर्दै आएको पुचःले प्रत्येक वर्ष 
जेष्ठ नागरिकहरुको सुस्वास्थ्य, 
सुखी जीवन र दीर्घायुको लागि 


कामना गरी म्हपूजा गदेआएको 
छ । हामीले प्रत्येक वर्षको 
म्हपूजा कार्यक्रममा ३५ जना 
जेष्ठ नागरिकहरुलाई सम्मिलित 
गराउँदै आएकोमा यो वर्ष संख्या 
थप भएको छ । लकडाउन भएको 
सालमा तीन वर्ष गर्न सकेनौं । 
घरबाट निस्किन बन्देज लगाएको 
भएर मात्र ती वर्षका कार्यक्रम 
स्थगित भएका हुन्‌ ।' पुचःकी 
अध्यक्ष शिला सायमिले बताइन्‌ । 

बाँकी पेज ७ मा 


बि.सं. २०६४ साल कार्तिक १९ गते (ने.सं. को न्हुँ 


शंखधर बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. १७ औं वर्षमा 
सहयोग, सामुहिक हित एवं आर्थिक उत्थानका लागि शंख 


कठिन चीवर दान तथा शोभायात्रा सम्पन्न 


भक्तपुर । बिहीबार भव्य 
कार्यक्रमबिच कठिन चीवर 
दान तथा शोभायात्रा सम्पन्न 
भयो । कार्यक्रममा थाइल्यान्डका 
कठिन दाता श्रद्देय भिक्षु समतेच 
बरधीमाणमुनी (समछाय) सहित 
विभिन्न टोलीहरूबाट एक 


सयभन्दा बढी उपासक उपासिका 
तथा सामान्य थाइल्यान्डवासीहरू 


दको दिन) स्थापना भएको 


प्रवेश गरेको छ । “आपसी 
बचत” भन्ने नाराका साथ 


स्फेकद्वारा प्रर्वद्धित शंखधर साकोसले सहकारी अभियानमा सधैं सहकारीका सिद्धान्त, मुल्य, 
मान्यतालाई आत्मसात गर्दै आएको छ । 

राष्ट्रिय विभूति शंखधर साख्वा:ः को नामबाट संचालित संहकारीले शेयर सदस्यहरुको 
आर्थिक उन्नति, सामाजिक विकास, साँस्कृतिक उत्थानका साथै स्वास्थ्य शिविर, शंखधर 
शिक्षा सम्मानदेखि व्यक्तित्व एवं नेनृत्व विकासका कार्यलाई विशेष प्राथमिकतामा राखेको 
छ । संस्थाको स्थापना दिवसको अवसरमा शेयर सदस्यहरुको सल्लाह सुझावलाई मनन्‌ गर्दै 
संस्थाका गतिविधिहरु प्रविधियुक्त बनाउँदै सहकारीको नियम अनुसार शेयर सदस्यहरुको 
हितमा सदा समर्पित रहने प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दछौं । 

यस सहकारीले शेयर सदस्यहरुलाई उत्कृष्ट, सरल एवं सहजरुपमा वित्तीय सेवाका 
अतिरिक्त आधुनिक सूचना सञ्जाल प्रविधि मार्फत सेवा प्रदान गर्दै जाने समेत प्रतिवद्धता 


व्यक्त गर्दछौं । 


शरबधर 


श्यामकृष्ण (बसि) श्रेष्ठ 
अध्यक्ष / तथा 


जक स्वत तबा गृग गदकाबी मग नि. 


सहभागी थिए । 

प्रमुख अतिथि कठिन दाता 
श्रद्देय भिक्षु समतेच बरधीजाणमुनी 
(समछाय) ले कठिन चीवर दान 
विधिबारे उपदेश दिनुभएको 
थियो । कार्यक्रममा 'विनयमुख' 
पुस्तक विमोचन गरिएको थियो । 
साथै रौतहटको चन्द्रपुर १ मा 
निर्माण हुने गुल्म राजा बुद्ध 
बाँकी पेज ७ मा 


सडक विस्तारले मासिंदै हिति र पाटी 


पु जगातीमा 
सिख्वै हिति र पाटी 
सडक विस्तारको क्रममा मासिने 
भएपछि अभियन्ताहरूले विरोध 
जनाएका छन्‌ । 
धुलिखेल-सिन्धुली-बर्दिबास 


रहेको 


सडक आयोजनाका क्रममा 
उक्त हिति र पाटी मासिने 
क्रममा रहेको सम्पदा अभियन्ता 
याद्ववलाल कायस्थ बताउँछन्‌ । 

जगातीस्थित अरनिको 
राजमार्ग वारिपारी सिख्वैँ हिति र 
पाटी छन्‌ । कायस्थका अनुसार 
लकडाउनको समयमा हिति 
सडकले पुरिएको थियो भने पाटी 
जीर्ण अवस्थामा थियो। 


त्यतिबेला यो हिति पुरै धुलो 
र माटोले पुरिएको थियो,' उनले 
भने, 'हामी आफैंले सबै सफा 
गरेर खोतल्यौं। पारिको पाटी 
पनि जीर्णोधार गरी रंग लगाएर 
चिटिक्क पा्यौं। तर अहिले फेरि 
उस्तै छ।' 
पहिले सबै सफा गरेर राख्दा 
पनि स्थानीय सरकारले चासो 
नदेखाउँदा फेरि हिति पुरानै जीर्ण 
अवस्थामा छ। लिच्छविकालमा 
बनेको हितिमा रहेका मूर्तिहरू 


पनि चोरी भएको कायस्थ 

बताउँछन्‌। 
यसो त सूर्यविनायक 
बाँकी पेज ७ मा 


भारतमा वक्सलवाडी आन्दोलतको विरत्तरता 


शशि्र भण्डारी 

आज भारतको 
पूँजीवादी लोकतन्त्र धार्मिक 
सम्प्रदायको क्रिडाभूमि 
जस्तो बनेको छ । बिचार 
, सिद्धान्त र रणनीतिक 
उद्देश्य भन्दा साम्प्रदायिक 
उत्तेजनात्मक नाराले 
भोट सोहोर्ने गरेको छ । 
जवाहरलाल नेहरु कालीन 
पूँजीवादी लोकतन्त्रका 
पिलरहरु लगातार ढल्दै 
गएका छन्‌ । स्वयं नेहरुले 
नेतृत्व गरेको भारतीय 
राष्ट्रिय कांग्रेसमा वंशवादको 
लिंगेसी हराएको छैन । 
बेला बेलामा त्यो पार्टीमा 


पनि धार्मिक , साम्प्रदायिक 
भावनाहरुलाई भोट तान्ने 
टुल्सका रुपमा प्रयोग भएको 
देखिन्छ । कम्युनिस्ट 
आन्दोलनतिर हेर्दा आज 
भारतको कम्युनिस्ट आन्दोलन 
रक्षात्मक अवस्थामा छ । 
आजको राजनीतिक धरातलमा 
भारतमा कम्युनिस्ट क्रान्ति 
निकै कठिन मोडमा उभिएको 
देखिन्छ । तर पनि भारतको 
कम्युनिस्ट आन्दोलनले विश्व 
कम्युनिस्ट आन्दोलनको एउटा 
हिस्साको प्रतिनिधित्व गर्दछ । 
त्यसमा भारतमा सन्‌ १९४८ 
मा आन्ध्र प्रदेशको तेलङ्गनामा 
उम्लेको कम्युनिस्ट किसान 


विद्रोह र १९६० को 
दशकमा अखिल भारत 
स्तरमा उठेको नक्सलवादी 
विद्रोहले भारतको कम्युनिस्ट 
आन्दोलनको इतिहासमा 
ऐतिहासिक महत्व राख्दछन्‌ । 
पश्चिम बंगालको 
नक्सलवाडीबाट क. चारु 
मजुमदारको नेतृत्वमा सुरु 
भएको नक्सलवाडी विद्रोहले 
सिङ्गो भारत हल्लाएको 
थियो । यो विद्रोह माथि 
भारतको प्रतिक्रियावादी 
सरकारले नाजिरशाही दमन 
गरेको थियो । त्यस पश्चात 
नक्सलवाडी आन्दोलनको 
धारबाट कैयन दक्षिणपंथी 
बाँकी पेज २ मा 


२०८० मंसिर ०६ गते बुधबार 
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भारतमा....... 
समूहहरु पैदा भएका थिए । 
तर नक्सलवाडी आन्दोलनको 
जगबाट उठेको एउटा धारले 
आज सम्म निरन्तर नयाँ 
जनवादी क्रान्तिका खातिर 
सशस्त्र संघर्ष सञ्चालन 
गरिरहेको छ । कम्युनिस्ट 
क्रान्तिका निमित्त ५३ वर्ष 
अगाडि देखि आज सम्म 
निरन्तर हतियार उठिरहनु 
सामान्य कुरा होइन । तिनीहरुले 
देखाएको त्याग ,समर्पण र 
बलिदानप्रति भारत र विश्वका 
धेरै वाम बुद्धिजीविहरुको 
सहानुभूति रहेको देखिन्छ । 
त्यसोत गतसाल भारत 
सरकारले 'अरवान नकसलाइट' 
भनेर दर्जनौँ लेखक , साहित्यकार 
तथा जनकविहरुलाई 
गिरफुतार गरेर जेलमा 
कोचेको छ । यो घटनाले सानो 
पैमानाको भएपनि नक्सलाइट 
आन्दोलनबाट भारतको 
प्रतिक्रियावादी सरकार कति 
त्रसित छ भन्ने प्रस्ट छ । 
बेला बखतमा भारत सरकारले 
नक्सलवादी वा भारतीय 
कम्युनिस्ट पार्टी (माओवादी) 
लाई ठूलो भश्रेट' का रुपमा पनि 
औँल्याउने गरेको देखिन्छ । 
१९७० को दशकमा 
भाकपा (माले) को 
नेतृत्वमा सञ्चालीत ससस्त्र 
नक्सलवादी विद्रोह भारतीय 
प्रतिक्रियावादको क्रुर दमनको 
सिकार भएको थियो । तर 
पनि भारतीय प्रतिक्रियावादले 
नक्सलवादी विद्रोहका 
झिल्काहरुलाई सम्पूर्ण रुपमा 
निभाउन सकेन । तर 
१९७० देखि १९८० को दश 
वर्षको इतिहासलाई हेर्दा 
आत्म समीक्षा , इतिहासको 
मूल्याङकन , चिन्तन मनन र 
कार्यदिशाको प्रश्नलाई लिएर 
तत्कालीन भाकपा (माले) 
भित्र सशस्त्र संघर्षको नाममा 
व्यक्ति हत्याको राजनीति ठीक 
कि बेठीक भन्ने विषयलाई 
लिएर वहस केन्द्रीत भएको 
थियो । विनोद मिश्रले 
नेतृत्व गरेको भाकपा (माले) 
लिबरेसन संसदीय राजनीतिमा 
डोरियो भने भाकपा (माले) 
न्यू डेमोक्रेसीले संसदीय 
निर्वाचनलाई कार्यनीति मान्दै 
जन संघर्षमा जोड दियो । 
त्यस दौरान निर्माण भएका 
(भाकपा ) माले , प्रेभिजनल 
समिति जसका नेता भास्कर 
नन्दी छन्‌ । त्यसले स्टालिनको 
बढ्ता आलोचना ग्य्यो 


र एनजिओप्रति नरम रुप 
अपनायो । भाकपा (माले) 


रेड फल्याग , जसको नेतृत्व 


के.एन रामचन्द्रले गरेका 
थिए । त्यो समूहले देब्रे र 
दाहिने अतिवादको विरोध 
गर्दै इतिहासको सकारात्मक , 
नकारात्मक पाठका आधारमा 
भारतीय कम्युनिस्ट आन्दोलनको 
क्रान्तिकारी पूनर्गठनमा जोड 
दियो । मार्क्सवाद , लेनिनवाद 
तथा माओ विचारधाराको 
झण्डा उठायो । जन संघर्षलाई 
नै संघर्षको तात्कालिन प्रधान 
स्वरुप बतायो । भाकपा र 
भाकपा (मार्क्सवादी ) खुल्ला 
रुपमा संसदीय दाहिने पथबाटै 
अगाडि बढे । १९८० मा 
भाकपा (पिपुल्स वार ) भन्ने 
समूहको उदय भएको थियो । 
माओवादलाई पथप्रदर्शक 
सिद्धान्त मान्ने यो समूहले 
सशस्त्र कार्यदेशा अगाल्न 
पुग्यो । १९८० देखि १९९१ 
सम्म यो समूहका महासचिव 
कोण्डापल्ली सितारमैयाँ थिए । 
गणपति र सितारमैया बीचको 
मतभेदका कारण १९९२ मा 
पार्टीमा बिभाजन हुन पुग्यो । 
यहीँ मौकामा पार्टीका होनहार 
नेताहरु जल्लाआदि रेड्डी 
(क. श्याम) , सन्तोष रेड्डी 
, (क.महेश) सिलम नरेश 
(क.मुरली) लाई भारतीय 
सरकारले हत्या गस्यो । 

तर भाकपा (माले) 
पिपुल्सु वार माओवादी 
कम्युनिस्ट सेन्टरले सशस्त्र 
संघर्षलाई नै भारतीय कम्युनिस्ट 
आन्दोलनको तात्कालिक 
कार्यनीति बनाएर उग्र वामपंथी 
धारलाई नै निरन्तरता दिए । 
१९९२ मा आफना नेताहरुले 
हत्या भएको प्रतिरोध स्वरुप 
१९९९ को डिसेम्बर १६ मा 
पिपुल्स वारले मध्य प्रदेशका 
मूख्य मन्त्री लिखिराम काबरेको 
हत्या गस्यो । त्यसो त आन्ध्र 
प्रदेशको भिषखापट्टनम र 
मध्य प्रदेशको बस्तरमा ठूलो 
भूमि बम विस्फोट गारई धेरै 
पुलिसको हत्या पपनि गरियो । 
त्यसै गरी , पिपुल्स वारले मध्य 
प्रदेश , उडिसा , कर्नाटका , 
आन्ध्र प्रदेश आदि राज्यका 
विभिन्न प्रहरी चौकी माथि 
हमला गस्यो । २००४ मा 
माओवादी कम्युनिस्ट सेन्टर 
र भाकपा (माले) पिपुल्स वार 
मिलेर भाकपा (माओवादी) 
बनेको थियो । विशेषत: आन्ध्र 
प्रदेश , तमिलनाडु , बिहार र 
खासगरी मध्य-पूर्वी भारतका 
सदर गाँउ र आदिबासी 


विवाह दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरु 

% विवाह दर्ता गर्न पति र्‌ पत्नी दूवै सूचक हुनुपर्छ । 

» दुलाहा दुलहीको नागरिकता प्रमाणपत्र वा राष्ट्रियता खुल्ने कागज । 

5 दुलाहा वा दुलही दुवैको हालै खिचेको अटो साईजको फोटो, 

५ अदालतबाट नाता कायम भएको अवस्थामा नाता कायमको कागज 

5 कुनै एकज्ञना विदेशमा रहेमा विदेश स्थित नेपाली नियोमबाट प्रमाणित अधिकृत बारेसनामा 


बस्तीहरुमा माओवादीहरुको 
प्रभाव रहेको दखिन्छ । मार्च 
६ , २००६ मा माओवादी 
छापामारहरुले आन्ध्र प्रदेशका 
मूख्य मन्त्री रेड्डीलाई वम 
बिस्फोट गराई मारेका थिए । 
भाकपा (माओवादी) 
ले कम्युनिस्ट क्रान्तिका 
निमित्त परिस्थिति तयार 
छ । यो युग क्रान्तिको 
उभारको युग हो । साम्रैज्यवाद 
कमजोर छ । यो नविन युग 
माओवादी युग हो भन्ने 
लिन पियाओको विश्लेषणमा 
नाटकीय तरिकाले सहमती 
जनाएको क्रा भारतका वाम 
विश्लेषकहरुलु औँल्याएका 
छन्‌ । आज पनि माओवादीले 
व्यापक जनआधारित संगठन 
होइन , केहीँ हतियारधारी 
झुण्डको बलमा सैन्य कारबाही 
र व्यक्ति हत्यामा जोड दिएको 
पाइन्छ । मार्च २००७ मा 
माओवादीहरुले झारखण्ड 
मूक्ति मोर्चाको सांसद सुनिल 
महतोको हत्या गरेका थिए । 
२००३ मा आन्ध्र प्रदेशका 
मुख्यमन्त्री चन्द्रबाबु नायडु र 
नोभेम्बर २००८ मा पश्चिम 
बंगालका मूख्यमन्त्रीको 
हत्या गर्ने प्रयास गरेका 
थिए ।भारतमा माओवादीहरुले 
संसदीय निर्वाचनलाई लगातार 
बहिस्कार गरिरहेका छन्‌ । 
सँगसँगै तिनीहरुले पश्चिम 
बंगालमा तृणमूल कांग्रेस 
सँग अघोषित गठबन्धन 
गरेको आरोप पनि खेपिरहेका 
छन्‌ । अन्य स्थानहरुमा पनि 
यस्ता भूमिकामा माओवादी 
सक्रिय रहने गरेको छ । 
भाकपा (माओवादी) ले 
पुलिस थाना , बहुराष्ट्रिय 
निगम , साम्रैँज्यवादी वित्तिय 
संस्था , बैड्क, टेलिफोन 
अफिस आदिलाई र स्थानीय 
सामन्तहरुलाई आक्रमणको 
तारो बनाउँदै आएको देखिन्छ । 
त्यसैले भारतका तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री मनमोहन सिंहले 
नक्सलाइटको समस्यालाई 
भारतको प्रधान ससस्या 
बताएका थिए । 
सशस्त्र संघर्षको 
बाटोबाट हिड्दा भाकपा 
(माओवादी) ले पनि इतिहासमा 
भयानक क्षतिको सामना गरेको 
छ । भाकपा (माओवादी) का 
बरिष्ठ नेता आजाद लगायत 
दर्जनौँ केन्द्रीय नेताहरु सहिद 
भइसकेका छन्‌ । माओवादीको 
उग्न वामपंथी गतिविधिलाई 
आधार बनाएर भारतको 


प्रतिक्रियावादी सरकारको 
अन्य वामपंथी पार्टीहरु तथा 
निर्दोष जनता उपर बेला 
बेलामा व्यापक दमनचक्र 
चलाउने गरेको छ । भारतले 
माओवादी विरुद्धमा “ग्रिन 
हन्ट” नामक अप्रेसन गरेको 
छ। भाकपा (माओवादी) को 
नेतृत्व गणपतिले गरेका छन्‌ । 
२०१३ को जुन महिनामा 
भाकपा (माओवादी) को 
आक्रमणबाट भारतीय 
राष्ट्रिय कांग्रेसका छत्तिसगढ 
राज्य प्रमुख नन्द कुमार 
पटेल , उनका छोरा दिनेश 
पटेल , छत्तिसगढ राज्यका 
पूर्व गृहमन्त्री महेन्द्र सिंह कर्मा 
सहित र्‌ जनाको ज्यान 
गएको थियो । यो आक्रमणको 
लगत्तै भारतका तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री मनमोहन सिंहले 
माओवादीका विरुद्धमा लड्न 
तयार पारिएको “कोब्रा" 
सहित छ हजार सैनिकबल 
त्यसतर्फ पठाएका थिए । 
भारतको माओवादी जनयुद्धमा 
सीमान्तकृत गरिबहरुको 
सक्रिय सहभागिता रहेको 
छ र नेतृत्व प्रतिभाशाली , 
सक्षम र समर्पित देखिन्छ । 
त्यसैले भारतको माओवादी 
विद्रोह आजसम्म आफनो 
दीर्घकालीन लक्ष्यप्रति समर्पित 
पनि छ । भारतको समग्र 
राजनीतिमा माओवादीहरुको 
सशस्त्र विद्रोहलाई त्यागको 
राजनीतिको शीर्षासनमा 
राखिन्छ । त्यसैले भारतका 
प्रतिष्ठित र प्रतिभाशाली बौद्धिक 
व्यक्तिहरुले पनि माओवादी 
सशस्त्र संघर्षप्रति सहानुभूति 
प्रकट गर्ने गर्छन । आजसम्म 
भारतका माओवादीहरु आफनो 
लक्ष्यप्रति दृढ पनि देखिन्छन्‌ । 
तर नेपालको माओवादी 
संघर्षमा त्यस्तो देखिएन । 
नेतृत्व क्यारिरिस्ट , दक्षिणपंथी 
उद्देश्यबाट ओतप्रोत मध्यम 
वर्गीय सहभागिता , निम्न 
पूँजीवादी अधैर्यता यसका जरा 
बनेर खडा भए । त्यसैले युद्धमा 
लामबद्ध भएका हजारौँ “अभागी 
वीरहरु” मा वैराग चुलिन 
पुगेको छ । तर भाकपा 
(माओवादी) को नेतृत्व संघर्ष 
, त्याग बलिदान र समर्पणले 
भरिएको देखिन्छ । भारतका 
माओवादीहरुले लगातार ठूला- 
ठूला कारबाहीहरु गर्दैनन्‌ । 
एउटा आक्रमण पछि धेरै 
ढिलो अर्को आक्रमण गर्दछन र 
संगठन र शक्तिको रक्षामा धेरै 
सजग देखिन्छन्‌ । 


स्थानीय सरकार 


एच्यासतारराएउ 5 
बच्चाहरूलाई पुस्तक प्रेमी बनाउने 
केही टिप्स 


एजेन्सी । आज हरेक व्यक्तिको आवश्यकता स्मार्टफोन भइसकेको 
छ तर अचम्मको कुरा के छ भने यो बालबालिकाका लागि खेल्नदेखि 
पढाइसम्मको माध्यम मात्र नभएर उनीहरुको लत पनि बन्दै गएको 
छ। बालबालिका घण्टौंसम्म फोनमा बस्छन्‌, फोन हेरेर खाना खान्छन्‌, 
फोनमा गेम खेल्छन्‌, फोन हेरेर सुत्छन्‌ तर रोचक कुरा के छ भने 
६ महिनादेखि १० वर्षसम्मका अधिकांश बालबालिकाको व्यक्तिगत 
स्मार्टफोन नभई आमाबुवासँग फोन भएका कारण उनीहरु यसको 
लतमा पर्छन्‌ । फोन र गेमका कारण आज बालबालिका साहित्य र 
किताबबाट पूर्णतया टाढिएका छन्‌ । उसलाई साहित्यको कुनै ज्ञान 
छैन । 

यदि तपाईंको बच्चा यस्तो छ, दिनरात फोन हेर्छ, गेम खेल्छ, 
विद्यालयका किताब बाहेक साहित्यिक वा अन्य कुनै किताबमा रुचि 
राख्दैन भने उसको यो बानी उसको लागि निकै नराम्रो साबित हुनेछ 
र यसको कारण उसको अवस्था, यसका लागि उनी स्वयं जिम्मेवार 
होइनन्‌, तपाईं अर्थात्‌ अभिभावक हुन्‌ । 

इन्स्टिच्युट अफ ह्युमन बिहेभियर एण्ड एलाइड साइन्सेस, नयाँ 
दिल्लीका मनोचिकित्सा विभागका प्राध्यापक डा. ओमप्रकाश भन्छन्‌, 
अनलाइन वा अफलाइन गेम मात्र होइन फोनमा आउने अन्य धेरै 
कुराले पनि आज बालबालिका त्यसमा फसेका छन्‌ । किताबबाट 
टाढा सरेका छन्‌ । तर, अभिभावकले केही कुरालाई नियन्त्रण र ख्याल 
राखेमा बालबालिकालाई पुस्तकतर्फ फर्काउन सकिन्छ । 

फोनको लतबाट कसरी छुटकारा पाउने 

छोराछोरीलाई फोनको लतबाट छुटकारा दिनुअघि अभिभावकले 
आफ्नै फोनको लतबाट छुटकारा पाउनु पर्ने बिज्ञहरुको सुझव छ । 
केटाकेटीहरूले आफूले देखेको व्यवहारलाई अपनाउछन्‌, उनीहरूलाई 
सिकाइएको होइन। यदि तिनीहरूले तपाईंलाई फोन प्रयोग गरेको 
देख्छन्‌ भने, तिनीहरू आफैले प्रयोग गर्नेछन्‌ । यसको साथै, फोनमा 
यति धेरै चीजहरू छन्‌ कि यसलाई प्रयोग गर्न धेरै समय लाग्दैन । 

खाना खाँदा आफ्नो फोन कहिल्यै प्रयोग नगर्नुहोस्‌ वा 
बच्चाहरूलाई नदेखाउनुहोस्‌ । 

सुत्नुअघि फोन प्रयोग गर्ने बानीको अन्त्य गर्नुहोस्‌ । ओछ्यानमा 
फोन प्रयोग गर्नुभयो भने बालबालिका पनि फोनप्रति आकर्षित 
हुन्छन्‌ । 

बच्चाहरूलाई अनलाइन गेमका बेफाइदाहरू बारे बताउनुहोस्‌ र 
तिनीहरूलाई बुझाउनुहोस्‌ । 

जब बच्चाले फोन लिन्छ, त्यसलाई पार्कमा लैजाने होस्‌ 
वा साइकल चलाउने होस्‌, त्यसलाई अन्य मनोरञ्जनात्मक 
क्रियाकलापतर्फ मोडनुहोस्‌। 

यदि बच्चा ठूलो छ र फोन प्रयोग गर्दछ भने, उसलाई 
जानकारीमूलक कुराहरू व्हाट्सएप वा अन्य कुनै प्लेटफर्ममा 
पठाउनुहोस्‌ र पछि सोध्नुहोस्‌! 

बालबालिकालाई पुस्तकतर्फ लैजान अभिभावक आफैँ पुस्तकतर्फ 
लाग्नुपर्ने बिज्ञहरुको सुझप छ । बालबालिकालाई भनेर मात्रै हुँदैन । 
आमाबाबुले घरमा नियमित रूपमा पुस्तकहरू पढ्नुपर्छ । 

घरमा पत्रपत्रिका र साहित्यिक पत्रिकाहरू पुच्याउने सुनिश्चित 
गर्नुहोस्‌ । बालबालिकालाई मनपर्ने खालका पत्रिकाहरू अर्डर 
गर्नुहोस्‌ । यदि बच्चाले पढ्दैन भने, बच्चालाई सुताउँदा वा नजिकै 
बस्दा मनपर्ने गीतहरू सुनाउनुहोस्‌ । वा बच्चाहरूलाई आफै पढ्न 
र सुन्न भन्नुहोस्‌ । यसले उनीहरूलाई यस दिशामा चासो दिनेछ । 

घरमा एउटा सानो पुस्तकालय बनाउनुहोस्‌, त्यसमा 
साहित्यका पुस्तक, बाल कथाका पुस्तक, उपन्यास आदि राख्नुहोस्‌ 
र बालबालिकालाई पुस्तकालयलाई बचाउन भन्नुहोस्‌, ताकि 
बालबालिकाले पुस्तकसँग बढी समय बिताउन सकून्‌ । यसले 
उनीहरूमा पढ्ने रुचि बढाउँछ । 

यदि तपाइँ स्मार्टफोन किन्न सक्नुहुन्छ भने किन्डल ई-रिडर 
किन्नुहोस्‌ । तपाईंले तिनीहरूलाई किन्डल उपहार दिएर साहित्य 
तिर फर्काउन सक्नुहुन्छ । बच्चाहरूलाई पढ्न भन्नुहोस्‌ । उनीहरूले 
यसलाई जहाँसुकै लैजान सक्छन्‌ र उनीहरूले यो स्मार्टफोन जस्तै 
भएको महसुस गर्नेछन्‌, यसले बालबालिकामा रुचि पनि जगाउँछ। 
यसो गर्नाले तपाईंले बच्चाहरूलाई हिनामिना जस्ता क्राहरू पनि 
सिकाउन सक्नुहुन्छ। 

यदि बच्चाहरू ठूला छन्‌ र फोन प्रयोग गर्छन्‌ भने, तपाईंले 
तिनीहरूलाई साहित्यिक लिङ्कहरू पठाउन र तिनीहरूलाई सोध्न 
सक्नुहुन्छ । तिनीहरूलाई एउटा विषय दिएर कविता वा कथा लेख्न 
उत्प्रेरित गर्नुहोस्‌ । 


समास्यव्यनन्‌ च्या न्नासालव्जाच्नव्के 
खाड खापष्युरु र्िँखित् त्जारारु प्जाहट्टिनान्तकरा 
बगारु क्तार्णणात्निक्ताक्तो क्तार्यात्नारा 


मध्यपुर थिमि, भक्तपुर 
बागामती प्रदेशा, नोपात्त्र 


जन्म दर्ता गराउँदा चाहिने कागजातहरू 
% आमा वा बाबुको नागरिकता, 


5 स्वास्थ्य संस्था वा अस्पतालमा जन्म भएको भए उत्त संस्थाबाट जारी जन्म प्रमाणित कागज, 


% घरमा जन्म भएको हकमा पछिल्लो खोप कार्ड 


मत्यु दर्ताका लागि चाहिने कागजपत्रहरू 


५ मृतकको नागरिकताको प्रमाणपत्र (नागरिकता बनेको भएमा) वा जन्मदतां (नाजरिकता नबनेको भएमा), 


५ सूचकको नागरिकता 


% मृतक विदैशी भएमा सूचक र मृतकको राहदानी, प्रवेशाज्ञा तथा निज त्यस वडामा बसौबास गरेको 


» विदेशी भएमा, बाब्‌ आमाको राहदात्री प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि तथा सम्बन्धित स्थानीय तहको 


वडामा बसोबास रहेको प्रसाण 


% बाब बेपत्ता वा ठेगान थाहा नभएको भए सो सम्बन्धी प्रहरी प्रतिवेदन 


प्रमाण, सम्वन्धित मुलुकको ब्रेपालस्थित कुटनीतिक निद्योगको सिफारिस 


सम्बन्ध विच्छेद दर्ता गराउन चाहिने कागजातहरू 


% सूचकको नागरिकता प्रमाणपत्र, 


० अदालतबाट सम्बन्ध विच्छेद भएको फैसला, 

% विदेशीमा सम्बन्ध विच्छेद भएको हकमा त्यहाँको प्रचलित कानुन अनुसार सम्बन्ध विच्छेद भएको 
प्रमाणपत्र र कुटनीतिक नियोमबाट प्रमाणित भएका अग्रेज्जी भाषाका कामज्ञातलाई नोटरी 
पब्लिकबाट अनुवाद गरेको वा कन्सुलर सेवा विभागबाट प्रमाणिकरण गरेको सक्कल प्रति । 


७ स्वास्थ्य संस्थामा मृत्यु भएमा मत्युको प्रमाण 


टप 
बसाइँ सराइ 
बसाइँ सराइ दताँका लागि चाहिने कागजातहरू: 
बसाइँ सरेर जादा चाहिने कागजातहरू 
५ लगत हस्तान्तरण फाराल 
५ बसाईं सराई मरेर जाने मुचकको नागरिकताको प्रमाणपत्र, 
५ १६ वर्ष मुनिका बालबालिकाको हकमा जन्म दर्ताको प्रमाणपत्र र १६ वर्ष भन्दा लाथिका नागरिकको 
हकमा नागरिकता र नागरिकता नभएमा जन्मदर्ताको प्रमाणपत्र 
५ परिवारका सम्पुर्ण सदस्यको सबै व्यक्तिगत घटना दर्ता गरेपछि मात्र बसाइँ सराइ दर्ता गर्नुपर्छ । 
बसाइँ सरेर आउँदा चाहिने कामजातहरु 
७ लगत हस्तान्तरण फाराल 
5 बसाइँ सराई गरेर आँउदा घरमुली वा सूचकको बरागरिकता 


बसाइँ सराइ मरेर जाँदा (जुन ठाँउबाट ज्ञान लागिएको हो) र औंउदा ।बस्न लागिएको नयाँ ठौँउ। ढृबै ढौँउमा घटना दता मर्नुपर्छ । 


|; 1 सख्या साराए5 
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भ नेपाल संवतको शरुवात कहिलेदेखि भयो 


आजभन्दा 
पहिले नेपालमा 
राजा राघवदेवको समयमा 
नेपाल संवतको शुरुवात 
भएको थियो । जतिबेला शक 
संवत ८०१, मानदेव संवत 
३०३, विक्रम संवत ९२६ 
र इश्वी संवत ८७९ को 
अक्टोबर महिना चलिरहेका 
थिए । त्यसैले कसैकसैले यो 
संवत राघवदेवले नै चलाएका 
थिए पनि भनेका थिए। पछि 
मल्ल राजा जयस्थिति मल्लको 
समयमा लेखिएको नेपालको 
सबभन्दा पुरानो वंशावली 
गोपाल वंशावलीमा राघवदेवले 
गरेका कामहरुको बारेमा 
लेख्नुका साथै उनको समयमा 
नेपाल संवत पनि चलेको थियो 
भन्ने कुरा उल्लेख गरिएको 
छ । यसबाट नेपाल संवत 
उनले चलाएका थिएनन्‌ भन्ने 
क्रा प्रष्ट देखियो । तर, कसले 
चलाएका थिए भन्ने कुरामा 
चाहिँ कसैको नाम उल्लेख 
गरिएको छैन । 
लेनक्ष्लकगचबलअभनल्म्त्राइ 
सायद त्यतिबेलाको 
सामन्ती युगमा राजा र भारदार 
हरुको मात्र नाम उल्लेख गरिने 
भएकोले नेपाल संवत चलाउने 
साधारण व्यक्तिको नाम 
उल्लेख नगरिएको हुन सक्छ । 
तर, भक्तपुरका राजा भुपतिन्द्र 
मल्लको समयमा लेखिएको 
एउटा अभिलेखमा शंखधर 
साख्वाल कृत नेपाल संवत' 
भनेर नेपाल संवतको शुरुवात 


११४२ वष 
लिच्छवि 


शंखधर साख्वा:ले गरेका हुन्‌ 


भन्ने कुरा स्पष्टसँग उल्लेख 
गरिएको छ। त्यसपछि सबैजसो 
वंशावलीमा यो संवत चलाउने 
व्यक्ति शंखधर नै हुन्‌ भन्ने कुरा 
उल्लेख हुन थालेको पाइन्छ। 
शंखधर साख्वाः एक 
साधारण ब्यापारी थिए । उनले 
आफूले कमाएको पैसाबाट 
नेपाल मण्डलका दासहरुको 
क्रण तिरेर उनीहरुलाई मुक्त 
गरेका थिए, जो आफूले 


लिएको क्राण तिर्न नसकेर 
दास भएका थिए । उनीहरु 
मुक्त भएको दिनमै शंखधरले 
नेपाल संवत' को नाममा 
नयाँ संवत चलाएका थिए। 
नेपाल मण्डलभित्र काठमाडौं 
उपत्यका र दोलखासहितका 
१२ वटा जिल्लाहरु पर्दथे। 

कुनै कुनै इतिहासकारले 
मान्छेहरु क्रणबाट मुक्त भएर 
नेपाल संवत चलाइएकाले 
आफ्नो आत्मापूजा गरेको हो 
भनेर म्हपूजा'लाई नेपाल 
संवतसँग जोडेका छन्‌] तर, 
यो क्रा सत्य होइन । किनभने 
नेपाल संवत शुरु भएको 
११४३ वर्ष मात्र भयो । 
तर, आजभन्दा १५ सय वर्ष 
अगाडिदेखि म्हपूजाको चलन 
शुरु भएको कुरा इतिहासकार 
बाबुराम आचार्यले लेखेका 
थिए । यो संवतभन्दा अगाडि 
चलेको संवत पनि नेपालमा 
म्ह:पूजाको दिनमै चलाइएको 
थियो । जस्तो भारतका शक 
राजाहरुबाट शुरु भएको 
शक संवत थियो र नेपालकै 
लिच्छवी राजा मानदेव द्वितीयले 
चलाएको मानदेव संवत पनि 
म्ह:पूजाकै दिनदेखि चलाइएको 
थियो। यही परम्पराअनुसार 
नेपाल संवत पनि म्ह:ःपूजाकै 
दिन चलाइएको हुन सक्छ । 


आज नव वर्ष नेपाल 
सम्वत्‌ ११४३ को सुरुको 
दिन हो । तिथिमा भन्दा 
कछलाथ्व: प्रतिपदा । कछला 
नेपाल संवत पात्रोको पहिलो 
महिना हो । कछलाथ्व: ले 
यस महिनाको पहिलो आधा 
महिना जनाउँछ । दोश्रो आधा 
कछलागा: हुन्छ । यो प्रणाली 
हरेक महिनामा लागू हुन्छ । 
नेपाल संवतको पात्रो चन्द्र 
पात्रो हो । अर्थात्‌ यसका दिन 
र महिना चन्द्रमाको गतिको 
गणनामा निर्धारित हुन्छ । 

नेपालको इतिहासमा 
लामो समयसम्म सरकारी 


कामकाजमा प्रयोग भएको 
यो संवत र पात्रोलाई राणा 
शासनको पालामा विक्रम 
संवत ल्याई बिस्थापन गरिएको 
इतिहासकारहरु बताउँछन्‌ । 
राणाहरुका पालामा नेपाली 
भाषाहरु र संस्कृतिहरुलाई 
(नेपालमा बोलिने विभिन्न 
भाषाभाषी र नेपालमा रहेका 
विविध संस्कृति) दमन गर्ने 
क्रममा नेपाल भाषा र नेपाल 
संवतलाई पनि राजकीय 
व्यवहारबाट पूरै हटाइएको 
हो । 

राणा शाहीको सामन्ती 
जाहाँनिया शासनको 
पैतालामुनि थिचिएका नेपाली 
जनतालाई राज्यले कुन संवत 
मान्ने र नमान्ने भन्ने सवालमा 
कुनै चासो हुन सक्ने कुरै 
भएन । जनतामा पहिचानको 
चेतनाले आफ्नो शासन 
सत्तामा आँच आउन सक्ने 
चिन्ता राणाहरुमा थियो । त्यही 
कारणले उनीहरुले सबै नेपाली 
भाषा र नेपाल संवत समेतप्रति 
जनताको माया नहोस्‌ भनी ती 
कुराहरुलाई दमन गरिए । 


२००७ सालमा 
राणाहरुलाई नेपाली जनताले 
आन्दोलनद्वारा हटाउने काम त 
गरे, तर १ सय ४ वर्षसम्म 
राणाहरुको क्रुर दमनमा 
परेकाहरुले आफ्नो पहिचानमा 
रहेको नेपाल संवतलाई 
बिर्सिए । राणाहरुको चङ्गलमा 
परेका नेपाली जनता २००७ 
सालको क्रान्तिपछि पनि 
लामो समयसम्म स्वतन्त्र हुन 
सकेनन्‌ । दश वर्षपछि २०१७ 
सालमा त पुनः नेपाली जनता 
शाहवंशीय राजाहरुको प्रत्यक्ष 
निरंकृश शासनमुनि पुरिन 
पुगे । नेपाली जनताले पुनः 
लोकतन्त्रका लागि निरंक्‌श 
पञ्चायती एवँ शाहवंशीय 
राजतन्त्रविर्ध लड्नु नै 
पर्यो) यसबाट नेपालभित्र 
रहेका विविध जातजातिहरुमा 


मम्पादव ब्रालबालिकाहरुको प्रश्न : हाम्रो 
समाचारलाई कित प्राथमिकता दिहादैत 


काठमाडौं । ससाना 
बालबालिकाहरुले 
बालबालिकाका समाचारहरु 
मुलधारका मिडियाहरुले उचित 
ठाउँ नदिएको गुनासो पोखेका 
छन्‌ । बालबालिकाका विषयमा 
समाचार माध्यमहरुमा 
प्राथमिकता दिन उनीहरुले 
अनुरोध गरेका छन्‌ । 

अन्तर्राष्टिय वाल 
अधिकार दिवस २०८० को 
अवसरमा चाइल्ड नेपालले 
बालबालिकाको नेतृत्वमा 
सम्पादक र बालबालिकाहरुवीच 
आइतबार राजधानीमा भएको 
अन्तरक्रिया कार्यक्रममा 
सहभागी बालबालिकाहरुले 
मिडियाको भूमिका व्यापक 
हुने भएकाले बालबालिकाका 
समाचारलाई महत्वका साथ 
स्थान दिन अनुरोध गरेका थिए । 
बालबालिकाहरुबाट सञ्चालित 
कार्यक्रममा उनीहरुले 
सहभागी सम्पादकहरुलाई 
आ-आफना प्रश्नहरु राखेका 
थिए । सधैँ प्रश्न सोध्ने काममा 
रहने सम्पादक पत्रकारहरुलाई 


बालबालिकाले प्रश्न गर्ने र 
सम्पादक पत्रकारहरुले उतर 
दिने कार्यक्रमले कार्यक्रमलाई 
थप रोचक बनाएको थियो । 
काय त्रत्रम मग 
बालबालिकाहरुले पत्रपत्रिकामा 
बालबालिकामाथि हुने यौन 
दुर्व्यवहारका समाचार छापिने 
तर त्यसलाई फलोअप 
नगरिदिँदा अपराधीले उन्मुक्ति 
पाउन सहज भइरहेको गुनासो 
गरे । उनीहरुले बालबालिकाले 


मातृभाषामा पढन पाउने 
अधिकार संविधानले 
सुनिश्चित गरे पनि त्यो 
कार्यान्वयनमा नआएको 
भन्दै यसलाई कार्यान्वयन 
गराउन संचारमाध्यमले 


केकस्तो भूमिका खेलिरहेको छ 
भनी प्रश्न राखेका थिए । साथै 
उनीहरुले अपांगता भएका 
बालबालिका, तेश्रो लिंगी 
बालबालिकाहरुको पक्षमा 
समाचार सम्प्रेषण गरिदिन 
अनुरोध गरेका थिए । साथसाथै 
उनीहरुले बालबालिकाहरुले 
बुझने गरी पत्रकारको भाषामा 


अझ बढी सामान्यीकरण 
गरिदिन पनि अनुरोध गरे । 

कार्यक्रममा रिपव्लिका 
दैनिकका सम्पादक कोषराज 
कोइराला, दी हिमालयन टाइम्स 
दैनिकका सम्पादक 
राजन पोखरेल, गोरखापत्रका 
कार्यकारी सम्पादक जुनारबाबु 
बस्नेत, सञ्चारिका समूहकी 
अध्यक्ष विमला तुम्हेवागवा, 
समूहका पूर्व अध्यक्ष एवं पत्रकार 
बविता शर्मा, सामुदायिक 
रेडियो प्रसारक संघ 
(सीआईएन) का सम्पादक 
दीपक आचार्यलगायतले 
बालबालिकाहरुको जिज्ञासाका 
बारे आ-आफनोतर्फबाट उत्तर 
दिएका थिए । कार्यक्रमको 
उदघाटन आयोजक चाइल्ड 
नेपालका कार्यकारी निर्देशक 
मोहन दंगालले गरेका थिए । 
सवै बालबालिकाका लागि सबै 
अधिकार मूल नाराका साथ 
यो वर्ष संसारभर अन्तर्राष्टिय 
वाल अधिकार दिवस मनाइँदै 
छ। 


जुन पहिचानको चेतना 
हुनुपर्ने थियो, त्यो विस्मृति र 
ओभेलमा पर्न गयो। 

नेवाः (नेवार) जाति 
उपत्यकामा बाहुल्य भएको 
जाति हो। उसलाई राज्यको 
दमनको अनुभूति चाँडो 
भयो । उसलाई राणालगायत 
शाहहरुले आफ्नो पहिचान 
मेटेको अनुभूति चाँडो 
भयो। त्यसैले उपत्यकामा 
राजनीतिक चेतनाको सुरुवात 
नै पहिचानको मुद्दाबाट सुरु 
भयो। नेपाल भाषा र नेपाल 
संवतको आन्दोलन राणाहरुको 
पालादेखि नै सुरु भयो । 
महाकवि सिद्धिदास महाजू, 
कवि चित्तधर 'हृदय' जस्ता 
हस्तीहरु त्यही क्रममा अगाडि 
आए। भाषा र पहिचानका 
मुदा उठाए बापत नै उनीहरु 
राणाहरुद्वारा जेलमा हालिए । 
चित्तधर त जेलमै मरे । 

पञ्चायर्तावरुद्धमा 
लागेका अधिकांश 
नेवाः नेता कार्यकर्ताहरु 
भाषा एवं नेपाल संवतको 
आन्दोलनबाट राजनीतिक 
आन्दोलनमा आएका हुन्‌ । 
नेवाः आन्दोलनकारीहरु सायदै 
मात्र भाषा एवं नेपाल संवतको 
आन्दोलनबाट बाहिर रहे । 

नेपाली (खस) भाषी 
आन्दोलनकारीहरुले 
पहिचानच्यूतको अनुभूति गर्नु 
परेन । त्यसैले उनीहरुलाई 
विगतमा भाषा एवं नेपाल 
संवतको आन्दोलन आफूहरुले 
पनि सरोकार राख्नुपर्ने विषय 
हो भन्ने कुरामा कुनै हेक्का 
रहेन । यस विषयमा मुख्यरुपले 
आन्दोलन गर्दै आएकाहरु 
नेवाः जाति भएकोले नेपाली 
भाषीहरुलाई भाषिक एवं 
संवतको आन्दोलन नेवा:हरुको 
मात्र हो भन्ने भ्रम परेको 
रहेछ । उनीहरुले नेपाल संवत 
नेवा:हरुको मात्र हो भन्ने कुरा 
ठान्त पुगे । नेपाल सम्वतमा 
नेपाल देशको पहिचान रहेको 
कुरा स्मरण गर्न सकेनन्‌ । 
इतिहास केलाउने तर्फ उनीहरु 
लागेनन्‌ । 

तर, नेपाली जनताको 
मुक्तिका लागि लड्दै 
नेवाः जातिले निरन्तर भाषा 
र संवतको मुद्दालाई पनि 


आन्दोलनको हिस्साको 
रुपमा अगाडि राख्दै आए। 
त्यसैको परिणामस्वरुप 


गणतन्त्र आएपछि तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'को पालामा राज्यले 
नेपाल सम्वतलाई राष्ट्रिय 
संवतको मान्यता दियो । 

अहिले नेपाल संवत 
राष्ट्रिय संवतको रुपमा पुनः 
स्थापित भएको छ । तर, 
यसलाई राज्यले प्रचलनमा 
ल्याउन अझै कञ्जुस्याईं 
गर्दैछ । नयाँ नेपालको संविधान 
घोषणा गर्ने क्रममा कन संवत 
लेख्ने भन्ने सवालमा संविधान 
सभामा बहस छलफल त भयो, 
तर नेपाल संवतको पक्षमा 
नेवाः आन्दोलनका अगुवा 
एवं सभासद कवि बुद्धशरण 
मानन्धरबाहेक अरु कोही पनि 
खडा भएनन्‌] त्यो स्थितिले 
पहिचानको सवालमा हाम्रो 
राष्ट्रिय राजनीति कति कमजोर 
छ भन्ने करा बुझाउँछ। 


हजार वर्ष पुरानो योद्धाको 
मुकुटमा नागराज 


। युकाटान राज्यमा रहेको 


चिचेन इत्जामा एउटा खोजको क्रममा माया योद्धाको मरर्ति 


०० 


४ 


फेला 


परेको छ, जसको टाउकोमा 'नागराज' छ । सर्पको मुकुट जस्तै रहेको 
छ, जसलाई हजार वर्ष पुरानो भनिन्छ । यो मुर्तिको रहस्य के हो 
पुरातत्वविद्हरु अहिले यसको खोजीमा लागेका छन्‌ । 

यो मूर्ति कहाँ भेटियो ? 

लाइभ साइन्स रिपोर्टका अनुसार, मेक्सिकोका पुरातत्वविद्हरूले 
युकाटान प्रायद्वीपको चिचेन इत्जामा रहेको मन्दिरको तहखानेमा 
माया योद्धाको १,००० वर्ष पुरानो मूर्ति फेला पारेका छन्‌ । यो 
मुर्ति पुरातत्वविद्हरूले नयाँ रेलवे परियोजनाको सर्वेक्षणसँगै जारी 
पुरातात्विक कार्यका क्रममा फेला पारेका थिए । 

यो मुर्ति कस्तो देखिन्छ? 

मेक्सिकोको नेशनल इन्स्टिच्युट अफ एन्ध्रोपोलोजी एन्ड हिस्ट्वीले 
एक विज्ञप्तिमा जनाए अनुसार, 'मूर्तिले खुला बङ्गारासहित सर्पको 
आकारको हेलमेट लगाएको र प्वाँख भएको हेडड्रेस लगाएको योद्धालाई 
चित्रण गरेको छ । मूर्ति १३ इन्च (३३ सेमी) अग्लो र ११ इन्च (२८ 
सेन्टिमिटर) चौडा छ र राम्रो अवस्थामा छ, एक दरार बाहेक जुन एक 
पटक ठूलो मूर्तिकला डिजाइनको भाग भएको हुन सक्छ ।' 

चिचेन इत्जाका बारेमा रोचक तथ्य 

चिचेन इत्जा नवौं र १३ औं शताब्दीको बीचमा फस्टाएको र ७४० 
एकड (३०० हेक्टेयर) भन्दा बढी क्षेत्र ओगटेको छ । यस पुरातात्विक 
स्थलको केन्द्रमा एक पिरामिड छ, जसलाई एल कास्टिलो (द क्यासल) 
भनिन्छ, जुन १०० फिट (३० मिटर) अग्लो छ । यस साइटमा धेरै 
मन्दिरहरू छन्‌, साथै बल कोर्ट र एक खगोलीय वेधशाला। रहेको छ । 

चिचेन इत्जा एक लोकप्रिय पर्यटक गन्तव्य पनि हो । विगत केही 
वर्षहरूमा इत्जाले नयाँ आगन्तुक केन्द्रहरू र संग्रहालयहरू साथै "ट्रेन 
माया' भनेर चिनिने नयाँ रेल लाइनहरू निर्माण गरिरहेको छ। यो 
मूर्ति यस रेलवे निर्माणको क्रममा पुरातात्विक कार्यको क्रममा फेला 
परेको थियो । 

पुरातात्विक खोजहरुको खजाना भेटियो 

लगभग ६६० मानव दफन, १ मिलियन भन्दा बढी सिरेमिक 
टुक्राहरू, धेरै वास्तु संरचनाका अवशेषहरू र धेरै अन्य कलाकृतिहरू 
सहित यस निर्माण कार्यको क्रममा अन्य पुरातात्विक बस्तुहरु पत्ता 
लगाइएको थियो । 


अनौठो छ यी ३ जतजातिको 


जीवनशैली, जङ्गलमै बसाउँछन्‌ घर 


एजेन्सी । प्राचीन कालमा मानिसहरु जंगलमा बस्थे । त्यतिबेला 
लुगाहरू बन्दैनथे, त्यसैले उसले आफलाई पातले बेर्ने वा जनावरहरूलाई 
मारेर तिनीहरूको छाला लगाउने गर्दथ्यो । बिस्तारै जब सहरीकरणको 
विकास भयो र मानिसहरूले लुगा लगाउन थाले, तिनीहरूले कपडा 
बनाउन थाले, सिलाउन थाले र त्यसपछि डिजाइनहरू प्रयोग गर्न 
थाले । तर आज पनि कतिपय जनजातिहरू छन्‌ जो अभै लगा 
लगाउँदैनन्‌ । बरु तिनीहरूले पातहरू बेर्छन्‌ । हामी तपाईलाई त्यस्ता 
३ जनजाति (पात लगाउने ३ जनजाति) बारे बताउन गइरहेका छौँ । 

कोमा जनजाति - हदीथी अफ्रिका वेबसाइटको रिपोर्टका 
अनुसार अफ्रिकी देश नाइजेरियामा यस्ता ३ वटा जनजाति छन्‌ जो 
कपडाको सट्टा पातको प्रयोग गछैन । यी मध्ये पहिलो जनजातिको 
नाम कोमा जनजाति हो । कोमा जनजातिका मानिसहरू अलान्तिका 
पर्वतमा बस्छन्‌ । १९६१ मा, तिनीहरूलाई नाइजेरियाली मानिन्थ्यो र 
अहिले तिनीहरूको नाममा १७ गाउँहरू छन्‌ जुन शहरहरूबाट टाढा 
जंगलहरूमा अवस्थित छन्‌ । यी मानिसहरू पहाडहरूमा नाङ्गो वा 
पातले बेरिएर घुम्छन्‌ । यी मानिसहरू अझै पनि आफ्नो खाना पाउन 
खेती र शिकारमा निर्भर छन्‌ । यसबाहेक अन्य जातजातिबाट पनि यी 
मानिसहरूले कृषिजन्य वस्तु किन्छन्‌ । 

कम्बारी जनजाति - कम्बारी जनजाति नामक नाइजेरियाली 
जनजाति पनि बिना कपडा बस्छ । तिनीहरू नाइजर राज्यमा बस्छन्‌ । 
यहाँका मानिसहरू आफ्नो शरीरको तल्लो भाग मात्र ढाक्ने र माथिल्लो 
भाग खुला राख्छन्‌ । तिनीहरूले आफ्नो कृषि उत्पादन बेच्न बजार 
जानु पर्दा तल्लो भाग पनि छोप्छन्‌ । यी मानिसहरू ढुवानीका लागि 
गधाको प्रयोग गर्छन्‌ । उनीहरु आफ्नै कम्बारी भाषा प्रयोग गर्छन्‌ । 
यो जनजातिमा पुरुषले ४ जनासम्म महिलासँग विवाह गर्न सक्छन्‌ । 

जिबु जनजाति - जिबु जाति तारा राज्यमा बस्छ । तिनीहरू 
पनि नग्न रहन्छन्‌, शरीरका केही भागहरू मात्र ढाक्छन्‌ । तिनीहरूले 
पातहरूबाट आफ्नो लागि ओछ्यान पनि बनाउँछन्‌ । उनीहरू पनि 
त्यही नहरको पानी पिउने गर्छन्‌ जसबाट अन्य जनावरहरूले पिउने 
गर्छन । विवाहका लागि पुरुषले ५ वर्षसम्म महिलाको परिवारको 
आर्थिक हेरचाह गर्नुपर्ने हुन्छ । यसैबीच पुरुष र महिला पनि नजिक 
आउँछन्‌ र यी ५ वर्षमा गर्भवती भएनन्‌ भने भगवान उनीहरुको 
विवाहको विरुद्धमा हुनुहुन्छ भन्ने विश्वास गरिन्छ । 


२०८० मंसिर ०६ गते बुधबार 
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प्य्यासतापारउ 


- हामीले विश्वास एउटा कुरामा र काम अर्कै गर्यौ 
भने हामीलाई सुख कहिल्यै प्राप्त हुदैन । 
- फ्रेया स्ठार्क 


देशको नीति निर्माणमा लाग्नु 


तत्कालिन नेकपा माओवादी र नेपाल सरकार बिच 
विस्तृत शान्ति सम्झौता भएको १७ वर्ष पुरा चएको 
१८ बर्ष लागि सकेको छ । तर पनि त्यस समय राज्य 
तथा माओवादीद्वारा पीडित बनेकाहरुको व्यवस्थापन 
अहिलेसम्म हुन सकेको छैन ॥ यस अवधिमा देशमा 
ठूलै परिवर्तन आइसकेको छ । देशमा दुई पटक 
संविधानसभाको चुनाव सम्पन्न भइसकेका छन्‌ भने 
संघीय संसदको निर्वाचन पनि दुई पटक सम्पन्न भएर 
नेकपा एमाले, नेकपा माओवादी र नेपाली कांगेसले पालै 
पालो सरकारको नेतृत्व पनि गरिसकेको अवस्था छ । 
तर पनि द्वन्दबाट पीडित बनेका नेपाली नागरिकहरुको 
व्यवस्थापन हुन सकेको छैन । यस अबधिमा ती दलका 
नेताहरुले सरकारमा गएर थुप्रै लाभ लिइसकेको छ । 

अर्को तर्फ देशमा आएको परिवर्तनले अहिले त झन 
आमजनसमुदायमा वितृष्णा जगाउने कार्य मात्र भएको 
आकलन हुन थालेको छ । किनकी देशमा बढ्दै गएको 
पेरोजथारी समस्याका कारण युवाहरुको विदेश पलायन 
क्रमिक रुपमा बढ्दै गएको छ । देशमा कोरानोको प्रकोप 
पछिको व्यापार व्यवसायमा आएको आर्थिक मन्दीका 
कारण नेपाली जनताको भान्सामासमेत असर पुगेको 
छ । बजार भाग दिनानुदिन बढ्दै गइरहेको छ । त्यस्तै 
नेपालीहरुको चाडवाडको मौका छोपेर व्यापारीहरुबाट 
बजारमा कृत्रिम अभावको सृजना गराउदा पनि सरकार 
मौन बस्न ब्ग्रध्य बनेको स्थिति रहेको छ। 

त्यस्तै हालै मात्र मेडिकल व्यापारीको रुपमा 
चिनिएको _ नेकपा एमाले र नेकपा माओवादीले समेत 
कुनै समय साथै बोकेका दुर्गा प्रसाईको माईतीघर मण्डला 
केन्द्रित कार्यक्रममा द्वन्दको परिस्थिति सिर्जना गर्न नेकपा 
एमालेको भातृ संस्था युवा संघले साही स्थानमा एकै दिन 
एकै समय गर्न लागेको कार्यक्रमले आमजनसमुदायको 
न्यायको लागि गर्न लागेको वा आमसमुदायलाई 
विभाजित गर्दै द्वन्दतर्फ धकेलेर शासकहरुकै पक्षपोषण 
गर्न त खोजेको होइन । अहिले पनि देशमा धमिलो 
पानीमा माछा मार्न खोज्ने प्रवति रहेको देखिन्छ । 

साथै सरकारले पनि यी दुबै पक्षको सम्भावित 
द्वन्द निराकरणको लागि हचुवामा माइतीघर मण्डला 
परिसरलाई निषेधित क्षेत्र घोषणा गर्ने कार्यले 
आमजनसमुदायमा त्रासको वातावरण सिर्जना गराएको 
छ । एकातर्फ नेकपा एमालेको युवा शक्ति र अर्को तर्फ 
नेपालको स्वास्थ्य क्षेत्रका साथै हाल शैक्षिक क्षेत्र लगायत 
नेपालको कृषिमासमेत लगानी रहेका व्यापारीको 
रुपमा चिनिएको विच हुन सक्ने द्वन्दको स्थितिले पनि 
उपत्यकाको माइतिघर मण्डला रणभूमि बन्ने आकलन 
सरकार स्वंयले गरेको छ । सो दिन सरकारले सुरक्षा 
संयन्त्रका तीनवटै निकाय परिचालन गर्ने जनाएको छ । 
साथै युवासंघ र दुर्गा प्रसाई तथा एमालेका जिम्मेवार 
पार्टी अध्यक्षसमेत एकअर्का विरुद्धको अभिव्यक्तिले पनि 
आमजनसमुदायमा स्थितिको आकलनले नराम्रै संकेत 
देखाएको छ। 

यसरी देशमा विगत लामो समयदेखि चलेकोको 

द्वन्दले आमनागरिक आजित थिए । आज फेरि पार्टीगत, 
गुटगत रुपमा हुने यस प्रकारको द्वन्दले आम जनताका 
आकांक्षाको संबोधन हुन सक्दैन र सत्तामा बस्नेहरु पनि 
आम जनतालाई विभिन्न पार्टीगत र गुटगत द्वन्दमा 
फसाएर सत्ताको समयसिमा बढाउने कार्य बिरुद्ध आम 
जनता सचेत हुन आजको आवश्यकता हो । साथै देशमा 
रहेका सबै राजनीतिक दलले पनि जनताको भावनासँग 
खेल्न छाडेर देशको नीति निर्माणमा लाग्नु आजको 
आवश्यकता हो । 


टिकटकमाथि प्रतिबन्धः श्रम र यथार्थ 


मनहरि तिमिल्सिना 

नेपाल सरकारको गत सोमबार 
बसेको मन्त्रिपरिषद्‌ बैठकले 
सामाजिक सञ्जाल टिकटक 
बन्द गर्ने निर्णय गरेपश्चात 
त्यसमाथि राष्ट्रियस्तरमा बहस 
भइरहेको छ । नेपालजस्तो 
लोकतान्त्रिक मुलुकका लागि 
यस्ता बहसहरू स्वभाविक मात्र 
नभएर स्वागतयोग्य पनि छन्‌ । 
लोकतन्त्रको सुदृढीकरण र 
विकासका निम्ति यस्ता बहसहरू 
भइरहनेछन्‌ र राज्यले खुल्ला 
हृदयले स्वागत गरिरहनुपर्दछ । 
यो आलेख टिकटक प्रतिबन्ध 
गर्नुपर्नाको कारण एवं 
प्रतिबन्धपछि देशव्यापी रूपमा 
उठेका प्रश्न र जिज्ञासाहरूमा 
केन्द्रित रहनेछ, जसले हरेक 
लोकतान्त्रिक राज्य कसरी राज्य, 
राज्यका नागरिक र समाजप्रति 
उत्तरदायी रहन्छ भन्ने कुराको 
बोध गर्न सजिलो हुनेछ । 

विश्व सन्‌ १९०० पछि 
सूचना-प्रविधिमा अभ्यस्त हुन 
थालेको भए पनि नेपालले आधुनिक 
प्रविधिको प्रयोग गर्न थालेको 
लामो इतिहास छैन । २०६२/६३ 
को जनआन्दोलनपछि तत्कालीन 
प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद 
कोइराला नेतृत्वको सरकारले 
सूचना-प्रविधिमा विशेष चासोका 
साथ पहल लिएको थियो, जुन 
मन्त्रिपरिषद्मा सूचना तथा 
सञ्चारमन्त्री थिए माओवादी 
नेता कृष्णबहादुर महरा । अर्थात्‌ 
सशस्त्र द्वन्द्वबाट शान्ति प्रक्रियामा 
प्रवेश गरेको माओवादीका निम्ति 
विशेष रूचि र चासोको विषय 
थियो-सूचना प्रविधि । किनकी, 
१० बर्षे जनयुद्धमा माओवादी 
स्वयंले नवीनतम्‌ प्रविधिहरूको 
विकास र उपयोगमा जोड मात्र 
दिएन, पार्टी अध्यक्ष प्रचण्डले 
आफ्नो हरेक दस्तावेजमा सूचना- 
प्रविधिमा आएको अभूतपूर्व 
क्रान्तिको आत्मसाथ गर्दै नयाँ 
जनवाद हुँदै समाजवादको 
आधार तयार पार्नुपर्नेमा जोड 
दिनुहुन्थ्यो । यसको अर्थ हो- 
प्रारम्भदेखि नै माओवादी 
प्रविधिमैत्री थियो । 

पछिल्ला १५ वर्षमा 
नेपालले सूचना-प्रविधिको 
क्षेत्रमा महत्वपूर्ण फड्को मारेको 
छ । यस अवधिमा छापा तथा 
विद्युतीय सञ्चारमाध्यममा 
गुणात्मक विकास भएको छ । 
आमसञ्चार यति शक्तिशाली क्षेत्र 
भएको छ, जो आफैँले आफ्ना 
लागि समाचार उत्पादन, प्रसारण 
र वितरण गर्दछ । सामाजिक 
सञ्जालका धेरै प्लेटफर्ममा 
नेपालीहरू अभ्यस्त छन्‌ । यस्ता 
सञ्जालहरूले पहुँचको अभावमा 
लुकेका प्रतिभाहरूको प्रष्फुटन 
गराएका छन्‌, अन्यायमा परेका 
नागरिकहरूका आवाजले राष्ट्रिय 
महत्व पाएका छन्‌ । उपचार 
नपाएका कैयौं नेपालीहरूलाई 
सहयोगको राम्रो आधार तयार 
भएको छ । मानिसहरूले कम 
खर्चमा आफूले पढ्न सुन्न ८हेर्न 
चाहेको सामग्री सुलभ रूपमा 
प्राप्त गरेका छन्‌ । बलियो 
सामाजिक सञ्जाल स्थापित गर्न 
सहयोग पुगेको छ । देश /विदेशमा 
रहेका आफन्त र साथीहरूबाट 
सघन सम्बन्ध र अन्तरक्रिया 
कायम भएको छ । विभिन्न 
शिक्षाप्रद सामग्रीको उपलब्धताले 
मानिसले बहुआयमिक ज्ञान 


हासिल गर्ने अवसर प्राप्त 
गरेको छ । नीति निर्माता र 
राज्य सञ्चालकहरूलाई नागरिक 
तहबाट खवरदारी गर्ने राम्रो 
माध्यम बनेको छ, आदि-आदि । 
सूचना-प्रविधि र सामाजिक 
सञ्जालका बहुआयाम छन्‌, 
जसले व्यक्ति, समाज, राष्ट्र र 
सिङ्गो विश्वलाई अगाडि बढ्न 
उत्प्रेरित गरिरहेको छ । 

तर, यति धेरै सवल पक्ष 
हुँदाहुँदै पनि पछिल्लो समय 
नेपाली समाजमा सामाजिक 
सञ्जालको दुरूपयोग बढ्दो 
छ । साइबर अपराधका नयाँ- 
नयाँ आयाम र तरिकाहरू 
सतहमा आएका छन्‌ । नेपाल 
प्रहरीमा दर्ता भएका उजुरीहरू र 
तिनीहरूको प्रकृति हेर्दा राज्यले 
जिम्मेवारीपूर्वक नियमन नगर्ने हो 
भने हाम्रो भविष्यमाथि खतराको 
बादल मडारिँदैछ । यसतर्फ 
हामी सबै चनाखो र गम्भीर 


गहन बौद्धिक एवं शैक्षिक सामग्री, 
चिन्तन / मन्थन शून्यप्रायः 
देखिँदैछ । प्रयोगको एकाध 
वर्षमा नै नेपालमा यस्तो विकृति 
देखिएको छ, जसमाथि लगाम 
नलगाउने हो भने भोलिको परि 
स्थिति राज्य, समाज र परिवारको 
नियन्त्रणबाहिर जानसक्छ । 
टिकटकमा प्रसारित भएका 
कतिपय सामग्रीहरू परिवार सँगै 
बसेर हेर्नै नसकिने खालका छन्‌ । 
पूरै नग्नताका साथ प्रस्तुत हुने, 
सीमाबाहिरको गालीगलौज गर्ने, 
आफूले ढलेको सिन्को नउठाउने, 
केही गरिरहेका वा गर्न 
खोजिरहेका माथि तथानाम गाली 
गर्ने, आवाज, तस्बिर, भिडियो ' 
इडिट' गर्ने र तथ्यलाई बङ्गाएर 
प्रस्तुत गर्ने, श्रम संस्कृतिलाई 


बन्नैपर्छ ।नेपालमा सञ्चालित 
सबै सामाजिक सञ्जाल र 
एपहरूका गुणदोष दुबै छन्‌ । युद्‌ 
युब, फेसबुक, ट्वीटरलगायतका 
सामाजिक सञ्जालमा पनि 
पारिवारिक र सामाजिक 


तिरस्कार गर्ने, पारिवारिक 
उत्तरदायित्वबाट बिमुख हुने, 
घर-घरमा मनोरोगको भ्रूण 
रोप्ने, सभ्यता, संस्कृति र 
ज्ञानविज्ञानमाथि प्रहार गर्ने, 
पारिवारिक कलह, भै-भझगडा, 
व्यक्तिको गोपनीयताको 


हकमाथि आक्रमण, बालबच्चा 
र जेष्ठ नागरिकको विकास र 
हेरचाहमा लापर्वाहीजस्ता सयौं 


मर्यादाविपरितका धेरै सामग्रीहरू 
छन्‌ । तिनीहरूमाथि समेत 
नियमन जरूरी छ। 

तर, आजको सन्दर्भमा 
सबैभन्दा धेरै दुरूपयोग 
टिकटकको देखिएको छ । त्यसको 
नियमनका लागि राज्यको 
तर्फबाट पर्याप्त गृहकार्य र तयारी 
गरिएको देखिन्छ, यद्यपि नियमन 
सम्भव भएन । त्यसैले सरकार 
तत्कालका लागि टिकटक बन्द 
गर्ने र अरू सामाजिक सञ्जालहरू 
मर्यादित बनाउन नियमन 
गर्ने निष्कर्षमा पुग्यो। आजको 
यथार्थ यही हो । टिकटकमा 
प्रसारित सबै सामग्रीहरू खराब 
छैनन्‌ । त्यो कुरा प्रयोगकर्ताको 
ज्ञान विवेक र सभ्यतामा 
समेत निर्भर रहन्छ । टिकटकका 
माध्यमबाट नयाँ प्रतिभाहरू 
सतहमा आएका छन्‌, उनीहरूले 
सामाजिक जीवनमा राम्रो प्रगति 
गर्ने आधार पनि खडा भएको 
छ । विभिन्न ज्ञानवर्धक सामग्री 
बनाउने बौद्धिक जमात पनि 


अश्लिलता र विकृतिका कारण 
टिकटकमाथि नियमन अनिवार्य 
थियो ।सामाजिक सञ्जालको 
दुरूपयोगले सञ्चारमाध्यम पनि 
दिक्क भएका छन्‌ । हप्तौं लगाएर 
अनुसन्धान गरिएका सामग्री 
ओझेलमा पर्ने र कुनै लगानी, 
परिश्रम र गुणस्तर नभएका 
सामग्री भाइरल हुने परिस्थितिले 
हरेक क्षेत्रको व्यवसायिकतामाथि 
नयाँ चुनौती थपिएको छ । 
कर्मठहरू गुमनाम छन्‌, अघिपछि 
युट्युबरहरू बोकेर हिड्ने 
'स्टन्डबाज'हरू चर्चामा छन्‌ । 
अस्पतालमा १८ घण्टा बिरामीको 
सेवा गर्ने स्वास्थ्यकर्मीको कुनै 
चर्चा छैन, एक कार्टुन चाउचाउ 
बाँड्न १२/१५ जना युट्युबर 
बोकेर हिड्ने अभियान्ताको चर्चा 
छ । उही दानी, उही ज्ञानी, उही 
त्यागीको भ्रमले समाज आक्रान्त 
छ । नयाँ-नयाँ रङ्गका जोगीको 
उदयले नागरिक रनभुल्लमा 
छन्‌ । 

एउटा य्रष्टाले अहोरात्र 


यहाँ क्रियाशील छ । उनीहरूले 


मेहेनतका साथ गीत, कथा, कविता 


टिकटकलाई कसरी प्रगतिका 
निम्ति उपयोग गर्ने भन्नेखालका 
शिक्षा र सन्देश प्रसारण गरिरहेका 
छन्‌ । यो सकारात्मक पक्ष हो । 

तर, टिकटकबाट चर्चा 
कमाउने र आयआर्जन गर्ने नाममा 
जे-जस्ता सामग्रीहरू प्रसारित 
हुने गरेका छन्‌, ती गम्भीर 
प्रकृतिका छन्‌ । श्रम, उत्पादन, 
रोजगारी र सेवा क्षेत्रमा हुनुपर्ने 
युवा जनशक्तिको सम्पूर्ण ध्यान 
टिकटकमा देखिएको छ, उनीहरू 
टिकटकबाट आम्दानी गर्न 
जे-जे गर्दा भ्यूज' बढ्छ, त्यस्तै 
कर्म गर्न अभ्यस्त देखिन्छन्‌ । 
लाइभका नाममा जे-जति विकृति 
देखिएका छन्‌, त्यसको जति 
नै निन्दा गरे पनि कमै हुन्छ । 
यस्ता सामग्रीहरूको प्रसारणले 
सबैजसो परिवारमा तनाव र 
बेचैनी हुने गरेको छ । अत्यन्तै 
उत्तेजक, कृतिम, अश्लिल सामग्री 
प्रस्तुत हुँदै जाँदा शिक्षित र 
बौद्धिकहरूसमेत 'भ्यूज' बढाउन 
अश्लिलताको प्रतिस्पर्धातर्फ 
धकेलिँदैछन्‌ । उनीहरूसमेत 
उट्पट्याङमा लालयित हुने र 


लेख्छ । एउटा कलाकारले वर्षौं 
लगाएर उक्त सिर्जनामा सङ्गीत 
र स्वर भर्छ । एउटा उत्पादकले 
लाखौं खर्च गरेर उक्त सिर्जना 
बजारमा ल्याउँछ । तर, एउटा 
बेतुकको टिकटकरले त्यसलाई 


धावा बोल्नु हो । यो कुतर्क र 
आग्रहपूर्ण राजनीतिक आक्षेप 
हो । यिनै राजनीतिक दलहरू 
हुन्‌, जो निरङ्कशताका विरूद्ध 
देशमा सङ्घीय लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र स्थापनाका निम्ति लड 


“॥ लोकतन्त्रका निम्ति, अभिव्यक्ति 


स्वतन्त्रताका निम्ति भूमिगत 
जीवन, जेलनेल र बलिदानको 
कीर्तिमान कायम गरे । 

त्यसैले यी दल र 
शक्तिहरूको नशानशामा 
लोकतन्त्रप्रति आस्था र विश्वास 
छ । हामी स्पष्ट हुनुपर्छ- 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रताको अर्थ 
अराजकता होइन, स्वतन्त्रताको 
अर्थ स्वच्छन्दता होइन, वाक्‌ 
स्वतन्त्रताको अर्थ मनलाग्दी 
लागीगलौज र मानमर्दन होइन । 
हाम्रो संविधान र कानुनहरूले 
जुन व्यवस्था गरेका छन्‌, 
त्यसको मर्म र भावनाको 
सम्मान गर्नु नै वास्तविक अर्थमा 
लोकतन्त्र हो । दोस्रो : टिकटक 
नेपालमा मात्र बन्द गरिएको 
होइन, विश्वका कैयौं मुलुकहरूले 
यसको औचित्यमाथि प्रश्न 
उठाउँदै बन्द गरिसकेका छन्‌ । 
अश्लिलता, मानव बेचविखन, 
गलत सूचना अफवाह प्रवाह, 
राष्ट्रिय सुरक्षा, युवाहरूको 
मानसिक स्वास्थ्यलगायतका 
कारण देखाउँदै टिकटक प्रतिवन्ध 
लगाउने देशको सङ्घया २७ पुगेको 
छ । बेलायत (२०२३), अमेरिका 
(२०२०), न्युजिल्याण्ड (२०२३), 


क्यानडा (२०२३), ताइवान 
(२०२२), बेल्जियम (२०२३), 
डेनमार्क (२०२३), पाकिस्तान 
(२०२०), अफगानिस्तान 
(२०२२) भारत (२०२०), 
सोमालिया (२०२३), अर्मेनिया 


(२०२०), अजरवैजान (२०२०), 
बङ्गलादेश (२०१८), इन्डोनेसिया 
(२०१०) इरान (२०२३), जोर्डन 


(२०२२) अष्ट्रिया (२०२३), 
इस्टोनिया (२०२३), फ्रान्स 
(२०२३), आयरल्याण्ड (२०२३), 
लाटिभया (२०२३), माल्टा 
(२०२३), नेदरल्याण्ड (२०२२), 


नर्वे (२०२३) र अष्ट्रेलिया (२०२३) 
ले टिकटकमाथि प्रतिबन्ध 
लगाइसकेका छन्‌ । आफ्नै देशभित्र 
उत्पादन भएको एपलाई चीनले 
समेत कडा नियमन गरिरहेको 
छ, जहाँ चीनबाहिरका नागरिकले 
उही एपबाट टिकटक चलाउन 
सक्दैनन्‌ । यसले प्रष्टाउँछ- कुन 
सोसल मिडिया वा एप प्रयोग 
गर्ने वा नगर्ने, गर्न दिने वा नदिने 
भन्ने कुरा सम्बन्धित मुलुकको 


पूरै बिगार्छ, सामाजिक सञ्जाल 
दुर्गन्धित तुल्याउँछ । बिडम्वना, 
त्यही युट्युब र टिकटकर 
हिट हुन्छ। “लाइक”, 'फलो', ' 
भ्यूज' उसैको बढ्छ । जसको 
सिर्जना हो, क गुमनाम छ । 
जसले सिर्जनामाथि अपराधपूर्ण 


राष्ट्रिय हित र चासोमा निर्भर 
रहन्छ । 

तेस्रो : टिकटक नियमन 
गर्न सकिन्थ्यो, नियन्त्रण गर्नु 
गलत हो । जुन कुरा सतही 
विश्लेषण हो । एक हप्ताअघि गृह 
मन्त्रालयले टिकटकका प्रतिनिधि 


धावा बोल्छ, सामाजिक सञ्जाल 
दुर्गन्धित बनाउँछ, क हिरो छ। 


बोलाएर एपलाई नियमन गर्नेबारे 
छलफल गरेको थियो । तर, 


यो ज्यादती सभ्य समाजले सहन 
सक्ने कुरा होइन ।टिकटकका 
सन्दर्भमा यति कुरा भनिसकेपछि 
अब चाहिँ नागरिक तहबाट 
उठेका केही जिज्ञासा, आलोचना 
र टिप्पणीहरूमाथि ध्यान दिन 
उपर्युक्त ठान्दछु । ती तर्क एवं 
टिप्पणी र सच्चाइबारे हामी सबै 
प्रष्ट हुन आवश्यक छ। 

पहिलो : टिकटक बन्द गर्नु 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रता कृण्ठित गर्नु 
हो, वाक्‌ तथा प्रेस स्वतन्त्रतामाथि 


उक्त छलफलमा टिकटकका 
प्रतिनिधिहरूले टिकटक नियमन 
गर्न नसकिने, अवान्छित 
सामग्रीहरू हटाउन नसक्ने, 
फेक आइडीलाई नियमन गर्न 
नसकिने बताएपछि सरकारले 
बन्दको बिकल्प रोज्नुपरेको हो । 
चौंथो : सामाजिक सञ्जालका 
रूपमा आउने नयाँ-नयाँ 
प्रविधिका मुख्यत: दुई स्वार्थ छन्‌ 
: प्रविधिको माध्यमबाट प्रभाव 

बाँकी पेज ५ मा 


० हरिसुन्दर छुकां 

भक्तपुर । भक्तपुर नगरको देकोचाबाट 
पुग्न सकिन्छ, ऐतिहासिक, धार्मिक स्थल 
चाँगुनारायण मन्दिर । देकोचो - चाँगु 
नामाकरण भएको सो मूल सडकको 
एउटा महत्वपूर्ण सडक खण्ड हो, पिखेल । 


केही दशक अघिसम्म फिखेल' अर्थात्‌ 


बालुवा पाइने ठाउँको नामबाट नामाकरण 
हुन गएको सो ठाउँ अहिले 'पिखेल' मा 
रुपान्तरण भएको स्थानीय बताउँछन्‌ । 
सोही ठाउँ(पिखेल)स्थित लक्ष्मीनारायण 
मन्दिरको दायाँ(मूल सडकको पूर्व)देखि 
करिब ५०५५ मिटरको फरकमा रहेको 
खेतको आलीमा छ : गरुडनारायणको एक 
प्रस्तरमू्ति। 

खेतको आली नै गोरेटो बाटोमा 
परिणत भएको सो ठाउँमा अहिले आधुनिक 
किसिमले खेती थालिएको छ । उक्त 
मूर्ति परिसरका खेतहरुमा टनेल खेती 
गरिएको छ । दक्षिण फर्किएको सो मूर्ति 
वि.सं.२०६४/६५ तिर पनि सोही 
अवस्थामा थियो ।(स्थलगत अध्ययन) त्यो 
बेला मुर्तिको माथिल्लो भाग र मुखाकृति 
खिइसकेका थिएनन्‌ । पिखेलको खेतको 
आली (खेत जाने गोरेटो) मा मूर्ति पाइएको 
जानकारीपछि उक्त स्थानमा इतिहासप्रति 
रुचि राख्ने र इतिहासमाथि अध्ययन गर्ने 
व्यक्तिहरु पुगेका थिए । सोही अनुसार उक्त 
सूर्तिबारे विभिन्न लेखहरु समेत प्रकाशमा 
आएको थियो । 

उक्त समयदेखि प्रचारमा आए पनि 
अहिले पनि मूर्तिको संरक्षण भने हुन 
सकेको छैन । मूर्ति प्रत्येक वर्षजस्तै गरी 
खिइँदै गएको छ भने मूर्तिलाई माटो र 
घाँसले छोपिन थालेको छ । यतिमात्र हैन, 


अहिले त मूर्तिको माथिल्लो माग अर्थात्‌ 


० [ स्या सतााए5 


शिरभारको दायाँतिरको भाग हँसिया, खुपा 
तथा अन्य हतियार उध्याउने शिला बनेको 
प्रष्ट देखिएको छ । उक्त भागको बायाँभाग 
फूल बुट्टायुक्त देखिन्छ भने बायाँ भाग 
चिल्लो । त्यहाँ हतियार उध्याएको सहजै 
अनुमान गर्न सकिन्छ । 


खेतको आलीमा अलपत्र उक्त 
मूर्तिफलकबारे अनुसन्धानकर्ता 
प्रा.डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठले २०७३ 
सालमा आफ्नो पुस्तक 'गुहा अभिलेख, 
गुहाचित्र एवं अन्य सम्पदा' मा उल्लेख 
गरी मूर्तिको ऐतिहासिकता सम्बन्धमा 
महत्वपूर्ण योगदान दिएका छन्‌ । 

लम्बाई ७० से.मी. र चौडाई ४२ 
से.मी.को सो प्रस्तरमा कुँदिएको सुन्दर 
नारायणको मुर्तिका दुबै हात-पखेटा 
फैलाएर उडिरहेका मानवकार-गरुडमाथि 
पँलेटी कसी बसेका छन्‌ । उनले 
पुब्नपुष्पहार, पदापुष्पकुण्डल, पाखुरामा 
तीन तहको बाजु लाएका छन्‌ । यिनको 


मुखाकृति खिइसकेको छ र हात एवम्‌ 


आयुधहरु पनि बेलाबखतमा लागेका 
चोटहरुले छियाछिया परेका छन्‌ । यस 
मूर्तिका चर्तुवाहु नारायणले माथिका दुई 
हातहरुमा गदा र चक्र एवम्‌ तलका दुई 
हातहरुमा शंख र पद्यबीज लिएका छन्‌ । 
यससम्बन्धी भिडियो द्जबपतबउगच 
त्षभक को थ्यगतगदभ मा र थप खबर 
चाँगुपत्रमा हेर्न, पढ्न सक्नुहुन्छ । 
स्थानीयहरुले उक्त मुर्तिलाई तलेजु 
देवताको नामाकरण गरी श्रद्धा गर्ने गरेका 
छन्‌ । उक्त मूर्ति रहेको खेत तलेजु गुठीमा 
रहेका कारण स्थानीयले तलेजु देवताका 
नामले श्रद्धा गर्ने गरेको स्थानीयले जानकारी 
दिए । खेतको आलीमा खुला आकाशमुनि 
परेको सो मूर्तिको ऐतिहासिकताबारे 


एवम्‌ 


प्रा.डा. श्रेष्ठ भन्छन्‌, “नेपाल संवत्‌ ७०१ 
म प्रताप मल्लले चाँगु किल्ला कब्जा गर्दै 
भक्तपुर राज्य अन्तर्गतका अनेक भूभाग 
लगायत महाकालीपीठसम्म पुगी कब्जा 
जमाउन सफल भएका थिए । तर मजबुत 
गढ रुपको भक्तपुरको सुरक्षा पर्खाल र 
नगर प्रवेशद्वार फोडेर शहरभित्र पस्न भने 
सकेनन्‌ । र मौका परे शहरभित्रै पसेर 
भक्तपुर जित्ने दाउ हेर्दै केही काल उनले 
महाकालीपीठमै सैनिक अखडा जमाएर 
बसे । त्यही क्रममा उनले गरुड नारायणको 
मूर्ति समेत बनाउन लगाई प्रतिष्ठा गर्न 
गलाएका थिए । र,गरुडनारायणको नित्य 
एवं नैमित्तिक पूजाका लागि आफूले कब्जा 
जमाएका अनेक स्थानका गरी १०१२ 
रोपनी खेत गरुडनारायणलाई अर्पित 
गरी सोही गरुडनारायणलगायत आफ्ना 
मित्र श्रीनिवास मल्ललाई समेत साक्षी 
बनाएर एउटै व्यहोराका दुईवटा शिलालेख 
महाकालीपीठमा राख्न लगाएका थिए । ती 


शिलालेख महाकालीपीठमा अझै पनि छन्‌ 


र ती शिलालेखमा वर्णित गरुडनारायण 
पिखेलको खेतमा रहेको यिनै गरुडनारायण 
हुन्‌ भन्ने कुरा निश्चितप्रायः छ ।' 

कूलोको खेतको कान्लोमा रहेको उक्त 
मूर्तिको पूजा स्थानीयले गर्दै आइरहेका 
छन्‌ । स्थानीय नानीकाजी थापाले सो 
मूर्ति आफूले थाहा पाएदेखि उक्त स्थानमा 
रहेको बताए । उनी अहिले ५७ वर्षका 
भए । उक्त नारायणको पूजा विशेष गरी 
असारमा हुने गरेको उनको भनाइ छ । 
उनले भने, “असारमा जब हामी खेत रोप्न 
जान्छौं, त्यो बेलामा खेत रोप्नुभन्दा अघि 
बिउ, माटो ल्याएर पूजा गछौँ, लिप्ने काम 
पनि गर्छौं । त्यसरी पूजा गर्दा पानी पर्छ 
भन्ने पौराणिक विश्वास रहेको छ ।' 

उनले उक्त मूर्तिको ऐतिहासिकता र 
महत्वबारे खासै कोहीबाट चासो नपुगेको 
बताए । भने, यसबारेमा कोहीलाई केही 
मतलबै छैन, एकदमै घाम अस्ताएजस्तै 
छ।' अहिले कान्लामा परेको मूर्तिको आसन 
भाग रहेको स्थानीय ज्येष्ठ नागरिकहरु 
बताउँछन्‌ । उनीहरुले सो आसन भागमा 
नबुझिने अक्षर समेत पाइएको स्मरण 
गरे । 'पहिला कोहीले मतलब गरेनन्‌, 
यसको महत्व पनि थाहा थिएन, आसन 
थियो, आसनमा केही अक्षर पनि थिए, तर 
पछि आसन कहाँ पुग्यो ?, कसले लग्यो ? 
यसै भन्न सकिन्न । 

-भक्तपुरटाइम्सबाट 


विस्तार र व्यापारिक स्वार्थ । 
त्यस्ता सञ्जालहरू सञ्चालनमा 
आउँदा नेपालभित्र अनिवार्य दर्ता 
हुनुपर्छ । दर्ता नहुँदा त्यस्ता 
सञ्जालहरूको अनुगमन, नियमन 
र करको दायरामा ल्याउने विषय 
कठिन हुन जान्छ । तसर्थ, 
भविष्यमा सामाजिक सञ्जालका 
सबै प्लेटफर्महरूलाई देशभित्र 
दर्ता अनिवार्य गर्नेगरि जानैपर्छ । 

पाँचौं पारिवारिक र 
सामाजिक सद्भाव भड्काउने 
अरू पनि सोसल मिडिया छन्‌, 
टिकटक बन्द गरेर समस्या 
समाधान हुँदैन भन्ने तर्क पनि 
छ । यथार्थ हो- अरू सोसल 
मिडियामा पनि अवान्छित सामग्री 
छन्‌, तिनीहरूको पनि नियमन 
जरूरी छ । तर, सबैभन्दा बढी 
अवान्छित गतिविधि टिकटकमा 
हुनु र स्वयं टिकटकका प्रतिनिधिले 
नै नियमन गर्न सकिँदैन भन्नु नै 
टिकटक बन्द गर्नुपर्नाको प्रमुख 
कारण हो । छैटौं : टिकटक 
बन्द गरे पनि भिपिएन'बाट 
टिकटक चलाउन सकिन्छ भन्ने 
तर्क पनि छ । हो- भिपिएनबाट 
पनि टिकटक चलाउन सकिन्छ 


तर राज्यले नै गैरकानुनी ठहर 
गरिसकेको एप चलाउने काम 
पनि गैरकानुनी हुन जान्छ । 
त्यस्ता प्रयोगकर्ताहरू स्वतः 
कानुनको दायरामा आउनेछन्‌ । 

सातौं : सर्वोच्च अदालतले 
सरकारको निर्णय उल्टाउनेछ । 
यो पनि सतही तर्क नै हो । 
नेपालको संविधानले देशको 
राष्ट्रिय हित, प्रतिष्ठा, स्वतन्त्रता, 
सामाजिक सद्भावमा खलल पुग्ने 
कुनै पनि गतिविधिमा कानुन 
बनाएर नियन्त्रण गर्ने अधिकार 
प्रदान गरेको छ । टिकटक 
प्रतिबन्ध सामाजिक सञ्जाल 
नियमन निर्देशिका जारी गरेपछि 
मात्रै गरिएको छ । तसर्थ, यो 
संवैधानिक र कानुनसम्मत छ । 


आठौं चीनको 
एप्लिकेशचश भएकाले बन्द 
गरियो, भूराजनीतिक दबाबको 


प्रभाव हो भन्ने गरिएको छ । 
जुन सर्बथा गलत र पूर्वाग्रहपूर्ण 
विश्लेषण हो । नेपाल सरकार 
पञ्चशीलको सिद्धान्त, असंलग्न 
परराष्ट्र नीतिका साथै दुबै 
छिमेकीलगायत विश्वभरिका 
मुलुकहरूसँग मैत्रीपूर्ण सम्बन्ध 
राख्दछ । यो तथ्य प्रचण्ड 
सरकारका १० महिनाले प्रमाणित 


गरिसकेको छ । नवौं : सरकार 
मिसन २०८४ बाट त्रसित भएको 
प्रोपोगाण्डा गर्ने कोशिस हुँदैछ, 
जुन भ्रामक कुरा हो । २००४ को 
निर्वाचनमा कुन शक्ति र दलको 
हैसियत के हुन्छ भन्ने कुरा हाम्रो 
बाँकी ४ वर्षले निर्धारण गर्नेछ, 
क्नै पूर्वप्रायोजित प्रोपोगाण्डाले 
निर्धारण गर्दैन । आज जुन दलर 
नेताहरू गालीगलौजको सहाराले 
जनमत आफूतिर तान्ने कोशिस 
गर्दैछन्‌, निर्वाचित भएपश्चात 
तिनीहरू पनि परीक्षाको कसीमा 
जाँचिनैपर्छ । 

त्यतिबेला थप प्रष्ट 
हुनेछ-आवेग, घृणा, उत्तेजना, 
गालीगलौजले राज्य चल्दैन । 
राज्यका कुशल सञ्चालक ती 
हुन्‌, जोसँग ज्ञान, विवेक, निर्णय 
क्षमता, राजनीतिक योगदान, 
त्याग बलिदान, सिद्वान्त, 
राजनीतिक समर्पण चाहिन्छ। यो 
तथ्य स्थापित गर्न लोकतान्त्रिक 
शक्तिहरूले धैर्यतापूर्वक सङ्घर्ष 
गर्नेछन्‌ । 

दशौं 
चेतनाको उपज हो, यसलाई 
नियन्त्रण गर्न खोज्नु पछौटेपन 
हो भन्ने कृतर्क पनि देखिन्छ । 
यो सबैभन्दा भयानक र घातक 


प्रविधि नवीनतम्‌ 


छ । प्रविधि मुलतः विकसित 
चेतना र विज्ञानको उपज हो । 
तर, प्रविधिका सबै प्लेटफर्मले 
नवीनतम्‌ युग र चेतनाको 
प्रतिनिधित्व गर्छन्‌ भन्ने निश्चित 
हुँदैन । 'पोर्न साइड' पनि प्रविधि 


नै हो तर त्यसले नवीनतम्‌ 


चेतनाको प्रतिनिधित्व गर्दैन । 
क्रिप्टोकरेन्सी पनि प्रविधि नै 
हो तर त्यसमाथि लगभग सिंगो 
विश्वले नै प्रतिबन्ध लगाएको छ। 
त्यसैले सभ्यता र समुन्ततिको 
आकांक्षा राख्ने मुलुकहरूले 
त्यसमाथि प्रतिबन्ध लगाएका 
छन्‌ । गुण र दोषका आधारमा 
समर्थन र विरोध नगरी प्रविधिका 


खराब पक्षहरूलाई पनि नवीनतम्‌ 


चेतनाको उपज ठान्नु बौद्धिक 
टाटपल्टाइ मात्रै हो । त्यसैले 
तत्कालका निम्ति सरकारले जुन 
कदम चालेको छ, त्यसले राष्ट्रको 
बृहत्तर हित, सामाजिक सद्भाव 
र पारिवारिक एकताको लक्ष्य 
राखेको छ । हामीसँग सामाजिक 
सञ्जालका धेरै प्लेटफर्महरू 
छन्‌, तिनीहरूको रचनात्मक, 
सकारात्मक, आलोचनात्मक 
र प्रतिफलमुखी ढङ्गले उपयोग 


गरौं । 


२०८० मंसिर ०६ गते बुधबार 
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एन्टिबायोटिक बारम्बार खानुहुन्छ 
भने यी ३ गल्ती नगर्नुहोस्‌ 


4 
एजेन्सी । डाक्टरहरूले प्राय: जुनसुकै मौसममा हुने ब्याक्टेरियल 
इन्फेक्सनका लागि एन्टिबायोटिकको सल्लाह दिन्छन्‌ । यो रोगको 
उपचार गर्न र ब्याक्टेरियाको वृद्धि रोक्नको लागि गरिन्छ । तर, 
धेरै पटक औषधि खाँदा आफैँ एन्टिबायोटिकको बारेमा थाहा 
पाउँछन्‌ र सामान्य रोग लागेमा डाक्टरकहाँ जानुको सट्टा कसैको 
सल्लाहमा वा आफैँले एन्टिबायोटिक खाने गर्छन्‌ । यी औषधिहरू 
लाभदायक छन्‌ तर अन्य औषधिहरूको तुलनामा तिनीहरूलाई 
लिँदा विशेष सावधानी आवश्यक छ । 

यदि यसो गरिएन भने एन्टिबायोटिक सेवन गर्दा फाइदाको 
सट्टा ठूलो हानि हुन सक्छ । यद्यपि, यो पनि सत्य हो कि 
मानिसहरूले खाना खाँदा अक्सर तीनवटा सामान्य गल्ती गर्छन्‌ । 
आउनुहोस्‌ तपाईलाई ती गल्तीहरू के हुन्‌, जसका कारण 
ब्याक्टेरिया घातक बन्छन्‌ । 

ब्याक्टेरियाका कारण १२ लाख मानिसको मृत्यु भएको थियो 

हालै एम्स ट्रमा सेन्टरका अध्यक्ष डा. कामरान फारुकीले 
एम्सको एक अध्ययन मार्फत सन्‌ २०१९ मा विश्वभर करिब 
१२ लाख मानिस ब्याक्टेरिया संक्रमणका कारण ज्यान गएको 
बताएका थिए । यो कुनै पनि एन्टिबायोटिक औषधिले असर नगर्ने 
ब्याक्टेरियाको आक्रमण थियो । यी ब्याक्टेरिया एन्टिब्याक्टेरियल 
औषधिको प्रतिरोधी भएका थिए र लगभग सुपर बग बनिसकेका 
थिए । ब्याक्टेरियाको यो अवस्थालाई चिकित्सा क्षेत्रमा एन्टी- 
माइक्रोबियल प्रतिरोध भनिन्छ । 

कुनै औषधिले काम गर्दैन 

ब्याक्टेरिया, फंगस, भाइरस वा परजीवीले औषधि प्रतिरोधी 
भएर बग वा सुपर बग बन्न थालेपछि समय समयमा आफ्नो 
रूप बदल्न थाल्छ र कनै पनि औषधिले असर गर्न नसक्ने अवस्था 
आउने डा कामरान बताउँछन्‌ । यो अवस्था धेरै खतरनाक छ 
किनभने यस अवस्थामा रोगको उपचार हुन सक्दैन र बिरामीको 
मृत्यु हुन्छ । 

परामर्श बिना एन्टिबायोटिक प्रयोग नगर्नुहोस्‌ 

दिल्ली एम्सका पूर्व सहायक प्रोफेसर र प्राइमस सुपर स्पेशलिटी 
अस्पताल, दिल्लीको जेरियाट्रिक मेडिसिन विभागका एचओडी 
डा विजय गर्जर भन्छन्‌ कि एन्टिबायोटिक (एन्टिमाइक्रोबियल 
औषधिहरू डाक्टरको सल्लाह बिना प्रयोग गर्नु हुँदैन । यो निकै 
हानिकारक बन्दै गएको छ । 

मानिसले गर्छन यी ३ गल्ती 

डाक्टर विजय भन्छन्‌ कि पहिलो गल्ती भनेको चिकित्सकको 
सल्लाह बिना, आफन्तको सल्लाह वा आफ्नै इच्छामा एन्टिबायोटिक 
खानु हो । सधैँ याद गर्नुहोस्‌ कि एन्टिबायोटिकहरू चिकित्सकको 
सल्लाहमा लिनुपर्छ । 

दोस्रो गल्ती भनेको मानिसहरूले एन्टिबायोटिक औषधिको 
मात्रा पूरा नगर्नु हो । रोग निको हुनेबित्तिकै मानिसहरूले औषधि 
खान छोडछन्‌ । पाँच दिनको सट्टा, एन्टिबायोटिक दुई-चार दिन 
मात्र लिइन्छ वा तिनीहरूले प्रा दैनिक खुराक लिन सक्दैनन्‌ 
तिनीहरूले खाली ठाउँ छोडछन्‌ । यो गर्नु सबैभन्दा नराम्रो करा 
हो । एक पटक यो गरेपछि, औषधिले ब्याक्टेरियालाई अर्को पटक 
असर गर्न रोक्छ र ब्याक्टेरिया यसको प्रतिरोधी हुन्छ । 

तेस्रो ठलो गल्ती भनेको कल्चर टेस्ट गरेपछि मात्रै यी 
औषधिहरू सिफारिस गर्नु हो । उदाहरणका लागि, यदि कसैलाई 
छातीमा संक्रमण छ भने, म्यकस कल्चर गरेपछि मात्र औषधि 
दिनुहोस्‌ । यदि एन्टिबायोटिक पहिले नै लिइयो भने, कल्चर 
टेस्टमा बाधा पुग्छ । त्यसैले एन्टिबायोटिक सेवन गर्दा ३ गल्ती 
नगर्नु जरुरी छ । 

एन्टिबायोटिक्सले सुपर बगहरू सिर्जना गर्दछ 

डा. विजय भन्छन्‌ कि जब यी मध्ये एक एन्टिबायोटिक पनि 
गलत तरिकाले लिइन्छ तब ब्याक्टेरिया सुपर बग बन्न सक्छ 
जुन आजकल आईसीय आदिमा पाइन्छ । यी ती बिरामीहरू 
हुन्‌ जसमा एन्टिबायोटिकले काम गर्दैन, वा एक वा दुईवटा 
औषधिले मात्र काम गर्न सक्छ । यी बिरामीको शरीरमा रहेका 
ब्याक्टेरिया सबै एन्टिबायोटिक प्रतिरोधी भएका छन्‌ । यसको 
बेफाइदा भनेको व्यक्तिले न कुनै उपचार पाउनु हो न त कुनै 
उपचारले शरीरमा काम गर्दैन र बिरामीले ज्यान गुमाउनु पर्छ । 


संघीयता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र, समानुपातिक प्रतितिधित्त्ब, धर्मनिरपेक्षता, जातीय सद्भाव र व्यवसायिकताका लागि। 


सस्निमा 


प्रत्येक सोमवार नियमित रूपमा प्रकाशित भइरहेको 
सुम्निमा राष्ट्रिय साप्ताहिक 
अखवार खोजी खोजी पढौं । 


२०८० मंसिर ०६ गते बुधबार 


रुषा थापा 

सर्वसाधारण जनता भन्छन्‌, १ 
भाटभटेनी, सुपरमार्केट, बिगमार्टलगायतमा 
सामान अत्याधिक महंगो छ । किन्नै सकिन्न ।' 
बाहिर पन्ध्र सयदेखि दुई हजार पर्ने जुत्ता 
भाटभटेनीमा दोब्बर /तेब्बर पर्ने उनीहरुको 
ठम्याई छ । भाटभटेनीमा लत्ताकपडा, 
खाद्यान्न, भाडाकुँटा सबै महंगो छ । बजारमा 
त्यही सामान हजारमा आउनेमा भाटभटेनीमा 
पाँच हजार पर्न जान्छ । 

भाटभटेनीमा सामानको मूल्य घटाउन 
पाइदैँन । जति मूल्य लेखिएको हुन्छ, त्यति नै 
तिर्नुपर्छ । भाटभटेनीमा आफुखुशी सामानको 
मूल्य निर्धारण गरी राखिएको छ । सरकारले 
त्यहीँ सामानको मूल्य तोकेको छैन । 
सर्वसाधारण जनता भाटभटेनीमा बजारभन्दा 
निकै महंगो सामान रहनुका साथै कमसल, 
गुणस्तरहीन तथा म्याद सकिएको समेत 
बताउँछन्‌ । 

जनतासँग पैसा नभएर हो कि 
भाटभटेनीको सामान महंगो र गुणस्तरहीन 
रहेको भनेर थाहा पाएर अहिले भाटभटेनीमा 
ग्राहक जादैंन्‌ । व्यापारीहरुले तबसम्म जनता 
ठग्छन्‌, जबसम्म जनताले साँचो कुरा थाहा 
पाउँदैनन्‌ । भाटभटेनीको बारेमा थाहा 
पाएपछि मानिसहरु त्यहीँ जान छोडेका छन्‌ । 

स्वदेशी ग्राहक एकजना पनि 
भाटभटेनी जादैँनन्‌ । विदेशीहरु भने थाहा 
नपाएर भाटभटेनी घुमफिर गर्न जाने र थोरै 
सामान किन्ने गरेको भेटिन्छ । भाटभटेनीमा 
पाइने सामानको तौल कम हुन्छ भनेर 
सबैलाई थाहा छ । त्यस्तै, म्याद सकिएको 
सामानमा पनि नया मिति राखिएको हुन्छ । 

भाटभटेनीमा उधारोमा सामान पाइदैँन । 
यसले आर्थिक समस्या, बेरोजगारी, महंगी र 
गरिबीका कारण पनि भाटभटेनीमा मानिसहरु 
सामान किन्न जान छोडेका हुन्‌ । बाहिर 
बजारमा चिनजानको आधारमा उधारोमा 
सामान पाइन्छ । एकातिर उधारो पाइने, 
अर्कोतिर गुणस्तरीय सामान पाउने हुँदा 
अहिले मानिसहरु आफैँ घर वरपरको पसल 
जान्छ । 

भाटभटेनी निश्चित ठाउँमा छ । यसले 
गर्दा भाटभटेनी जान धेरै हिँड्नुपर्ने तथा 
सवारीसाधनको समेत प्रयोग हुनुपर्ने समस्या 
भएपछि पनि मानिसहरु सामान किन्न 
जादैंनन्‌ । बजारमा आर्थिक मन्दी छ । 
लत्ताकपडा, जुत्ता व्यापारीहरुले सामान मूल्य 
घटाइरहेका छन्‌ । यसले भाटभटेनीमा पाँच 
हजार पर्ने ज्याकेट तथा जुत्ता बाहिर हजार 
रुपैयौँमै पाइन्छ । 

भाटभटेनीमा भन्दा बजारमा खाद्यान्न, 
कपडालगायत सामग्रीको मूल्य सस्तो 
छ । काठमाडौं उपत्यकाभित्र सञ्चालित 
भाटभटेनीमा ग्राहक देखिदैँन । बैंकको 
भाटभटेनीमाथि खर्बो लगानी छ। भाटभटेनीको 
व्यापार भने सुक्दैं गएको छ । भाटभटेनीका 
सञ्चालक मीनबहादुर गुरुङ बालुवाटारस्थित 
ललिता निवासको १४३ रोपनी सरकारी 
जग्गा हिनामिना प्रकरणमा पकाउ परेपश्चात्‌ 
सर्वसाधारण भाटभटेनीमा सामान किन्न जान 
छोडेका छन्‌ । 

अहिले सर्वसाधारण भन्छन्‌, 'ललिता 
निवासको जग्गा त गुरुङले छोडेनन्‌ भने गुठी, 
सरकारी, मठमन्दिरलगायतका सार्वजनिक 
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सर्वसाधारण ठगेर बैंक डुबाउने ठूला व्यापारीको चलखेल ! 


जग्गा उनले के गरे होला ? यत्तिकै उनको 
यत्रो सम्पत्ति भएको हो त ?' जनता 
मीनबहादुर गुरुङलाई भूमाफिया भन्छन्‌ । 
मेडिकल व्यवसायी दुर्गा प्रसाईंलाई बैंकले दश 
अर्ब कर्जा लगानी गप्यो । 

बैंकको क्रण तिर्नुपर्छ भनेर प्रसाईंले 
अहिले राजावादी भएर जनता सडकमा 
उतार्ने काम गरिरहेका छन्‌ । उनी बैंक 
डुबाउन लागिपरेका छन्‌ । त्यसकारण अब 
बैंकले प्रसाईंको के गर्न सक्दैन । उनकै कारण 
अब कतिपय बैंक डुब्छ त कतिपय बन्द 
हुन्छ । बैंकमा भएको रकम बचतकर्ता अर्थात्‌ 
आम नागरिकको हो । 

बैंकले दश करोडको धितो राखेर 
प्रसाईँलाई तीन अर्बसम्म कर्जा दिएको छ । 
भाटभटेनीलाई कर्जा लगानी गर्ने बैंकको पनि 
अब यही हालत हुनेछ । किनकि भाटभटेनीले 
कर्जा तिर्न सक्ने छैन । भाटभटेनीका साहु 
मीनबहादुर गुरुङले विभिन्न बैंकबाट २८ 
अर्ब कर्जा लिएको सर्वसाधारण बताउँछन्‌ । 
मुलुकभर २७ वटा भाटभटेनी सञ्चालनमा 
छन्‌ । 

एउटा भाटभटेनी बेच्दा एक अर्ब 
आउँदैन । तीन वर्षअघि आनाको ६० लाख 
पर्ने जग्गा अहिले पाँच लाखमा बिकी हुदैँन । 
दुई वर्षअघि तीन करोडमा किनेको घर 
अहिले ४०/४५ लाखमा बिगम्दैंन । किनकि 
मानिससँग पैसा छैन । घरजग्गा बेच्न चाहने 
त धेरै छन्‌ तर किन्ने कोही छैन । 

मालपोत कार्यालयमा घरजग्गा नामसारी 
ठप्प भइरहेको छ । अब बैंकले भाटभटेनीमाथि 
गरेको लगानी कसरी उठाउँछ ? दुर्गा प्रसाईं 
जसरी भाटभटेनीका साहु मीनबहादुरले 
पनि बैंकको क्रण तिदिँन भनेमा भाटभटेनी 
बैंकले लिलाम गरेपनि कसले किन्छ ? अहिले 
मन्दीका कारण मानिसले लत्तकपडा किन्न 
छोडिसके । 

दही, दूध, मासुको पनि निकै कम खपत 
गर्छन्‌, उपभोक्ता । त्यस्तै, होटल, रेस्टुरेन्ट 
पनि कोही जादैन । उपत्यकाभित्र जताततै 
कोठा, सटर र फल्याट खाली भएको देखिन्छ । 
सहकारी बचतकर्ताको रकम फिर्ता नगरी 
भागेको क्रा पनि यथावत्‌ नै छ । सेयर 
लगानीकर्ताहरु पनि ३२ सयमा किनेको सेयर 
सय रुपैयाँमा समेत बिकी नभएर रोएर 
बसेका छन्‌ । 

बीस लाखमा किनेको सवारीसाधन 
अहिले एक लाखमा बिकी हुदैँन । विभिन्न 
संस्था, फार्महरुले पनि तलब दिन नसकेपछि 
कामदारलाई निकाल्नुका साथै संस्था नै 
बन्द गरेको पाइन्छ । सर्वसाधारण जनताले 
आफुसँग भएको रकम बैंकमा बचत गर्न 
छोडेका छन्‌ । उल्टो बैंकमा भएको रकम 
निकालेर घरमा लुकाउन थालेका छन्‌ । 

बैंकमा घरजग्गा, गाडी र सेयर धितो 
राखेर कर्जा लिने कोही छैन । मुलुकको 
राजनीति कतातिर जान्छ भनेर सबैमा अन्यौल 
छ । हजारौं नेपाली युवा दिनहुँ खाडी उडेका 
छन्‌ । उपत्यका तथा जिल्लाको सदरमुकाम 
बस्दै आएका पनि महगी र बेरोजगारीका 
कारण आफनै गाउँघर फर्किएका छन्‌ । 

अर्थविद्‌, विज्ञहरु मुलुकको अर्थतन्त्र 
डामाडोल भइसकेको बताउँछन्‌ । सहकारीका 
कारण करोडौं बचतकर्ताको रुवाबासी भयो । 
कतिपय त सुकुम्बासी हुनुपर्ने अवस्थामा पुगे 


भने कतिपयले आत्महत्या समेत गरे । अहिले 
बैंकका बचतकर्ता पनि यही अवस्थामा पुग्ने 
संकेत देखा परेको छ । 

हिजो घुसको आडमा धितो समेत 
नहेरी बैंकका सञ्चालकहरुले दुर्गा प्रसाईं, 
मीनबहादुर गुरुङजस्ता व्यक्तिलाई अर्बो 
कर्जा दिए । आज प्रसाईं बैंकको क्रण तिदिँन 
भन्दै हिँडेका छन्‌ । अनि यसरी बैंक डुबाउन 
पाइन्छ ? ललिता निवासको सरकारी जग्गा 
सरकारले आफनै नाममा ल्यायो । 

तर, त्यहीँ बैंकले लगानी गरेको दुई 
अर्ब ८५ करोड रकम डुबेको छ । बैंक 
लगभग डुबिसक्यो भनेर सर्वसाधारणले थाहा 
पाइसकेका छन्‌ । बैंकबाट कर्जा लिएका 
व्यवसायीहरुले किस्ता तिरेका छन्‌ । बैंकको 
क्रण तिर्नुपर्छ भनेर उनीहरुले आन्दोलन 
समेत चर्काए । बैंकले राखेको धितो बेच्दा 
अहिले आउँछ एक करोड तर साँबाब्याज 
जोडेर उठाउनु छ तीन करोड । 

बैंकले लिलाम गरेको सेयर, घरजग्गा र 
गाडी किन्ने बजारमा कोही छैन । क्रणीको 
तीन पुस्ते पत्रिकामा निकाल्ने र कालोसूचीमा 
राख्नेबाहेक बैंकसँग क्नै विकल्प छैन । 
बचतकर्ताहरु आफनो रकम निकाल्न जाँदा 
बैंकका कर्मचारीहरु फर्काउँछन्‌ । आफनै पैसा 
निकाल्न खोज्दा समेत बैंकका कर्मचारीहरु 
बचतकर्तासँग केरकार गर्छन्‌ । 

बैंक र सहकारीका सञ्चालक, अध्यक्ष र 
कर्मचारीले हिजो घुसको आडमा आँखा चिम्लेर 
कर्जा प्रवाह गरे । एक करोड पर्ने धितोलाई 
घुस पाएर डेढ/दुई करोडसम्म कर्जा लगानी 
गरेको पाइन्छ । घुस दिन सक्नेले यसरी कर्जा 
लिए । 

उदाहरणका लागि दुई करोड कर्जा दिँदा 
बैंकले २० लाख घुस खान्थ्यो । त्यस्तै, दुई 
प्रतिशत सेवाशुल्क र ब्याज १० प्रतिशत 
भनिएपनि ४द प्रतिशत पर्न जान्थ्यो । 
सर्वसाधारणले कहिले बैंक र सहकारीबाट 
कर्जा पाएनन्‌ । उनीहरु मीटरब्याजतर्फ 
होमिए । 

५० लाखको धितो साहको नाममा 
पास गरिदिएर पाँच लाख क्रण त्यसमाथि 
मासिक पाँच हजारदेखि ३० हजारसम्म 
ब्याज तिर्नुपर्ने । तोकिएको समय अर्थात्‌ 
एक वर्षसम्म क्रण नतिरे ५० लाखको धितो 
पाँच लाखमा पचाइदिन्थे मीटरब्याजीहरुले । 
बैंकले घुसको आडमा ठुल्ठूल्ला व्यापारी तथा 
व्यवसायीलाई मात्र कर्जा प्रवाह गप्यो । 

ज्समा दुर्गा प्रसाईं र मीबहादुर गुरुङ 
पनि पर्छ । त्यसैले, अब यीनीहरुको कारण 
पनि अधिंकाश बैंक डुब्ने अवस्थामा पुगेको 
छ । करोडौं बचतकर्ताको रुवाबासी हुनेछ । 
सहकारीका बचतकर्ताको जस्तै हालत हुनेछ । 

अर्थमन्त्रालय र राष्ट्र बैंकले दुर्गा प्रसाईं 
र मीनबहादुर गुरुङलाई कस्तो धितो राखेर 
कति कर्जा प्रवाह गरेको छ ? त्यसको विवरण 
पेश गर्न बैंकलाई निर्देशन दिएको छैन । दुर्गा 
र मीनबहादुर त उदाहरण मात्र हुन्‌ । यस्ता 
धेरै व्यापारी तथा व्यवसायी छन्‌, जसले गर्दा 
आज बैँक डुब्दै छ । 

अमेरिकालगायत अन्य मुलुकमा बैंक टाट 
पल्टिएझैँ नेपालमा बैंक पनि डुब्ने अवस्थामा 
पुगिसकेको छ । सरकार र सर्वसाधारण 
चनाखो नभए यस्ता माफियाहरुले नराम्ररी 
डुबाउने छन्‌ । भक्तपुर 


अनलाइनमार्फत सद्वाबाजी खेल खेलाउने छ जना पक्राउ 


काठमाडौं । अनलाइनमार्फत 
सट्टाबाजी खेल खेलाएको अभियोगमा 
६ जनालाई आइतबार दिउँसो प्रहरीले 
ललितपुरको विभिन्न स्थानबाट पक्राउ 
गरेको छ। 

पक्राउ पर्नेहरूमा धनकुटा 
नगरपालिका-७ घर भई हाल ललितपुर 
नख्खिपोट बस्ने ३० वर्षीय अंकित 
श्रेष्ठ, सोलुखुम्बु थुलुङ दुधकोशी 
गाउँपालिका-२ घर भई ललितपुर कुन्ती 
बस्ने २२ वर्षीय आमोश राई, उदयपुर 
चौदण्डीगढी नगरपालिका-३ घर भई 
ललितपुर थेचो बस्ने २० वर्षीया 
निका राई, सिन्धुपाल्चोक लिसंखुपाखर 
गाउँपालिका-9 घर भई ललितपुर 
भैसेपाटी बस्ने २९ वर्षीय विजय थापा, 
बाग्लुङ बरेङ गाउँपालिका-४ घर भई 
ललितपुर खुमलटार बस्ने २७ वर्षीय 


पर्वत पुन र सोलुखुम्बु थुलुङ दुधकोशी 
गाउँपालिका-२ घर भई ललितपुर कसुन्ती 
बस्ने २७ वर्षीय डेकर राई रहेका छन्‌ । 
उनीहरूले अनलाइन ग्यामबलीङ 
तथा अनलाइन क्यासिनो खेलहरूमा 
अनलाईन मार्फत बाजी राख्दा जितिन्छ 
भन्ने बिश्वास दिलाई हारजित हुने र 
आफूले लाभ लिने उद्देश्य राखी रकमको 
वाजी राख्न लगाई सट्टावाजी गराई खेल 
खेलाउने गरेको भन्ने सूचना प्राप्त भएपछि 
काठमाडौं उपत्यका अपराध अनुसन्धान 
कार्यालय मिनभवनबाट खटिएको प्रहरीले 
उनीहरूलाई पक्राउ गरेको हो । 
उनीहरूले विभिन्न सामाजिक संजाल 
लगायत विभिन्न अनलाइन ग्यामबलिङ 


प्लेटफर्म प्रयोग गरी अनलाईन 
मार्फत रकमको वाजी राख्न लगाई 
सदट्टावाजी गराई खेल खेलाउने 


गरेको अनुसन्धानबाट खुल्न आएको छ। 
उनीहरूको साथबाट ल्याप्टप ६ थान, 
राउटर २ थान, कम्प्युटर ३ थान, मोनिटर 
२ थान, सिपीयू १ थान र मोबाइल १४ 
थान प्रहरीले बरामद गरेको छ। 
उनीहरूलाई थप अनुसन्धानका लागि 
जिल्ला प्रहरी परिसर ललितपुर पठाइएको 
प्रहरी स्रोतले जनाएको 


प्रत्येक सोमबार भक्तपुरबाट 
प्रकाशित हुने 


स्टार एक्सप्रेस 


साप्ताहिक 
खोजी खोजी पढौं । 


एजेन्सी । भारतको अहमदाबादस्थित नरेन्द्र मोदी रंगशालामा 
१ लाख ३० हजार दर्शक सामू भारतलाई ६ विकेटले पराजित गर्दै 
अस्ट्रेलियाले आइसिसी एकदिवसीय क्रिकेट विश्वकप २०२३ को उपाधि 
जितेको छ । यससँगै अस्ट्रेलिया छैटौं पटक विश्वविजेता बन्न सफल 
भयो । सन्‌ १९८७ मा पहिलो पटक उपाधि जितेको अस्ट्रेलियाले सन्‌ 
१९९९, २००३ र २००७ मा उपाधि जितेर उपाधिमा ह्याट्रिक गर्ने 
कीर्तिमान बनाएको थियो । यस्तै अस्ट्रेलियाले २०१५ मा पाँचौ पटक 
उपाधि जित्ने क्रममा न्युजिल्यान्डलाई पराजित गरेको थियो । 

भारतको तेस्रो पटक उपाधि जित्ने लक्ष्य भने पूरा हुन सकेन । 
सन्‌ १९८३ मा पहिलो उपाधि जितेको भारत पछिल्लो पटक २०११ 
मा च्याम्पियन बनेको थियो । यसपटक लिग चरण र सेमिफाइनल 
गरी लगातार १० खेलमा अपराजित रहदै उत्कृष्ट लयमा रहेको 
भारत फाइनलमा भने अस्ट्रेलियासँग पराजित हुँदा स्तब्ध बन्यो । 
विश्वकपको लगातार १० खेलमा जित हात पारेको भारतका लागि 
फाइनलमा ब्याटिङ नचल्नु दूर्भाग्य बन्यो । 

अस्ट्रेलियाले यो विश्वकपमा सुरुवाती दुई खेलमा पराजय भोगेको 
थियो । पहिलो खेलमा भारत र दोस्रो खेलमा दक्षिण अफ्रिकासँग 
हारेको अस्ट्रेलियाले त्यसपछि सात खेल जितेर सेमिफाइनलमा स्थान 
पक्का गरेको थियो । सेमिफाइनलमा अस्ट्रेलियाले दक्षिण अफ्रिका 
र फाइनलमा भारतलाई पराजित गर्दै समूह चरणको हारको बदला 
समेत लिन सफल भयो । अस्ट्रेलियाले एकदिवसीय क्रिकेट विश्वकपको 
फाइनलमा भारतसँग अपराजित नजिता कामय राखेको छ । यसअघि 
अस्ट्रेलियाले सन्‌ २०0३ को फाइनलमा पनि भारतलाई पराजित गरेर 
उपाधि जितेको थियो । 

आइतबार भारतले दिएको २४१ रनको लक्ष्य अस्ट्रेलियाले ४ 
विकेटको क्षतिमा ४३ ओभरमा पूरा गरेको थियो । अस्ट्रेलियाका लागि 
ओपनिङ ब्याट्सम्यान ट्राभिस हेडले शतक प्रहार गरे। सात ओभरमा 
तीन विकेट गएपछि उनले मार्नस लबुसेनसँग शतकीय साझेदारी 
गर्दा अस्ट्रेलियाको जित सहज बनेको थियो। लबुसेनले पनि अर्धशतक 
प्रहार गर्न सफल भए । 

तीन विकेट क्षतिपछि हेड र लबुसेनले सम्हालिए ब्याटिङ गरेका 
थिए । हेडले १३७ रनको योगदान गरे । उनले १२० बलमा १५ चौका 
र ४ छक्का प्रहार गरे । उनले लबुसेनसँग चौथो विकेटका लागि १९२ 
रनको साझेदारी गरे । लबुसेनले नटआउट १८ रन जोडे । 

त्यसअघि खराब सुरुवात गरेको अस्ट्रेलियाका ओपनर डेभिड 
वार्नर दोस्रो ओभरको पहिलो बलमा ७ रनमा भारतका मोहमद 
सामीको बलमा विराट कोहलीबाट क्याच भए। त्यसपछि मिचेल मार्स 
पाँचौ ओभरको तेस्रो बलमा १५ रनमा जसप्रित बुमराहको बलमा 
विकेटकिपर केएल राहुलबाट समातिए । 

स्टेभिन स्मिथ सातौं ओभरको अन्तिम बलमा ४ रन बनाएर 
खेलिरहदा बुमराहकै एलबिडब्लूको धरापमा परेका थिए। अस्ट्रेलियाले 
पावर प्लेको १० ओभरमा ३ विकेटको क्षतिमा ६० रन जोडेको थियो। 

त्यसअघि भारतको अहमदाबादस्थित नरेन्द्र मोदी रंगशालामा 
अस्ट्रेलियाले टस जितेर बलिङ रोजेपछि पहिले ब्याटिङ गरेको भारतले 
अन्तिम बलमा अलआउट हुँदा २४० रन मात्र जोड्न सक्यो। 

बलिङमा बुमराहले २ विकेट लिए भने सामी र मोहमद सिराजले 
एक एक विकेट हात पारे । भारतका लागि केएल राहुल र विराट 
कोहलीले अर्धशकतक प्रहार गरे। केएल राहुलले ६६ रन बनाएर 
आउट हुनुअघि १०७ बलमा १ चौका मात्र प्रहार गर्न सकेका थिए । 
विराट कोहलीले ५४ रनको योगादन गरे। अस्ट्रेलियाका कप्तान पाट 
कमिन्सले २८.३ ओभरमा आउट गर्नु गर्नुअघि उनले ६३ बलमा ४ 
चौका हिर्काए। 

भारतले १० ओभरपछि ९७ बल खेलेपछि मात्र बाउन्डी प्रहार गर्दा 
रनरेट घटेको थियो। दशौं ओभरपछि भारतका केएल राहुलले २६.२ 
ओभरमा चौका प्रहार गरेका थिए । भारतका ओपनिङ ब्याट्सम्यान 
शुभमन गिल पाँचौ ओभरमा ४ रनमै आउट भएका थिए। उनलाई 
मिचेल स्टार्कले एडम जाम्पाबाट क्याच गराए। 

दशौं ओभरको चौथो बलमा भारतका ओपनर तथा कप्तान 
रोहित शर्मा ४७ रनमा आउट भए। रोहितलाई ग्लेन म्याक्सवेलले 
ट्राभिस हेडको उत्कृष्ट क्याचमार्फत्‌ आउट गरेका थिए। उनले आउट 
हुनुअघि ३१ बलमा ४ चौका र ३ छक्का प्रहार गरे। अर्को ओभरमा 
कप्तान पाट कमिन्सले श्रेयष अयूयरलाई ४ रनमा आउट गरेपछि 
भारत दबाबमा आएको थियो। 

लगातार विकेट गएपछि दबाबका बीच ब्याटिङ गरेका सूर्यकुमार 
यादवले २८ बलमा १८ रन मात्र जोडन सके भने रविन्द्र जडेजा ९, 
मोहमद सामी १ रन र जसप्रित बुमराह १ रनमा आउट भए। कूलदिप 
यादवले अन्तिम बलमा रनआउट हुनुअघि १० रन र मोहमद सिराजले 
नटआउट ९ रन बनाए। 

बलिङमा अस्ट्रेलियाका मिचेल स्टार्कले ३ विकेट लिए। उनले 

१० ओभरमा ५५ रन खर्चिए। जोश हजलउड र पाट कमिन्सले २-२ 
विकेट लिए। हजलउडले १० ओभरमा ६० रन र कमिन्सले १० 
ओभरमा ३४ रन दिए। ग्लेन म्याक्सवेल र एडम जाम्पाले १-१ विकेट 
लिन सफल भए । 


उनले भनेका थिए, आज 
हामी आफैँले सङ्घर्ष समाधान 
गरेर विश्व जगतमा राम्रो 
उदाहरण दिएका छौँ ।” आफूले 
माओवादीलाई राजनीतिको मूल 
प्रवाहमा ल्याउन कोसिस गर्दा 
'ततपाईँको यो प्रयास सफल 
हुँदैन' भन्ने प्रतिक्रिया आएको 
जानकारी गराउँदै प्रधानमन्त्री 
कोइरालाले अप्रजातन्त्रवादीलाई 
पनि प्रजातन्त्रवादी बनाउनु 
प्रजातन्त्रवादीको धर्म भएकाले 
आफूले आफ्नो राजनीतिलाई 
दाउमा राखेर शान्ति प्रक्रियामा 
क्रियाशील रहेको बताएका थिए । 

माओवादी अध्यक्ष दाहालले 
पनि शान्ति सम्झौतामार्फत 
नयाँ नेपाल निर्माण गर्न नेपाली 
जनताले २००७ सालदेखि गरेको 
प्रयासले पूर्णता पाएको टिप्पणी 
गरेका थिए । उनले भनेका 
थिए, “यो नेपालको उन्नति 
चाहने आमनेपालीको विजय 
र नेपाललाई सधैँ अग्रगमनमा 
बढ्न नदिई यथास्थानमा राख्न 
चाहने प्रतिगामीहरूको पराजय 
हो, ठूला शक्ति र अहङ्गार बोकेका 
राष्ट्रहरूलाई नेपाली जनताले 
प्रस्तुत गरेको यो सफल 
उदाहरणले चकित पारेको छ ।" 

६ महिनाभित्र गठन गर्ने 
सहमति गरेको सत्य निरुपण र 
मेलमिलाप आयोग बन्न ९ 
वर्ष लाग्यो । ती पनि कानुनी 
अस्पष्टता र राजनीतिक 
दलहरूको कमजोर इच्छाशक्तिका 
कारण सङ्क्रमणकालीन न्याय 
प्रदान गर्ने भूमिकामा असफल 
सावित भए । आयोगभित्र 
चर्को दलीयकरणले न्याय निरुपण 
प्रक्रिया पनि अवरुद्ध बन्यो । 

दस वर्षे सङ्घर्षका क्रममा 
राज्य र बिद्रोही पक्षबाट करिब १७ 
हजार नागरिकको ज्यान गएको 
थियो । सम्झौतामा दुवै पक्षद्वारा 
बेपत्ता पारिएका व्यक्ति र युद्धको 
समयमा मारिएकाको वास्तविक 
नाम, थर र घरको ठेगाना 
सम्झौता भएको मितिले ६० 
दिनभित्र सूचना सार्वजनिक गरी 
परिवारजनलाई समेत जानकारी 
गराउने विषय प्रार्थमकतामा 
राखिए पनि त्यो विषय हालसम्म 
सम्बोधन हुनसकेको छैन । 

सम्झौतामा दुवै पक्षबाट 
सशस्त्र दरुन्द्रका क्रममा 
विस्थापितलाई राजनीतिक 
पूर्वाग्रहबिना स्वेच्छाले आ-आफ्नो 
पैतृक वा पूर्वबसोबासका स्थानमा 
फर्काउन, युद्धका कारणले नष्ट 
भएका पूर्वाधार पुनःनिर्माण गर्न 
तथा विस्थापितलाई स-सम्मान 
पुनःस्थापना एवं सामाजिकीकरण 
गर्न प्रतिबद्धता व्यक्त गरिए पनि 
औपचारिक रूपमा भने त्यो काम 
पुरा हन सकेन । 

करिब २० वर्षको 
यस अवधिमा तत्कालीन 
विद्रोही पक्ष तीन पटक 
सरकारको नेतृत्व गर्नाका साथै 
आठ पटक सरकारमा सामेल 
भइसकेको छ । सङ्घर्षमा सहभागी 
परिवारका अन्य सदस्यमाथि 
कुनै पनि विभेद गर्न र दबाब 
नदिन प्रतिबद्धता जाहेर गरिए 
पनि त्यसमा पत्यक्ष सरोकार 
नराख्ने व्यक्ति भने अझै पीडामै 
रुमलिइरहनु परेको अवस्था छ । 
शान्ति सम्झौतामा उल्लिखित 
सङ्गर्घ र यातनापीडित तथा 
बेपत्ता पारिएकाको परिवारको 
राहत प्राप्त गर्ने अधिकारलाई 
समेत सुनिश्चित गरिने छ, भन्ने 


विषयले पनि अझै सार्थकता 
पाउन सकेको छैन । 

शान्ति सम्झौताको स्वागत 
गर्दै त्यस बेला छिमेकी तथा 
अन्तरराष्ट्रिय समुदायले समेत 
सम्झौताले हिंसाको राजनीति 
र संस्कृतिलाई अन्त्य गराउँदै 
नेपाली जनताको शान्ति र 
स्थायित्वको प्रबल चाहनालाई 
प्रतिविम्ब गरेको प्रतिक्रिया 
दिएका थिए । 

शान्ति प्रक्रियाको सुरुआत 
युद्धविरामबाट भयो । वार्ता 
टोली गठन भएसँगै आचारसंहिता 
अनुगमन संयन्त्र बनाइयो र 
शान्ति सम्झौता हुनपुग्यो । दुवै 
पक्षको स्वार्थ आफूलाई जोगाउन 
सीमित थियो । त्यसको परिणाम 
दुई पटक संविधानसभाको चुनाव 
भयो, नयाँ संविधान आयो । 
माओवादी सरकारमा बारम्बार 
पुग्यो । सत्य निरुपण तथा 
मेलमिलाप र बेपत्ता पारिएको 
व्यक्तिको छानबिन आयोगले 
अझै काम गर्न सकेका छैनन्‌ । 
तिनलाई अधिकार नै दिइएन । 

मुलुकमा सङ्घीयता र 
गणतन्त्र आयो, दलहरू पालैपालो 
गरी सरकारको नेतृत्वमा पुगे तर 
ती पीडित निर्दोषका परिवारले 
के पाए भन्ने मूल प्रश्न छ । 
अझै पनि दलहरूले युद्धमा कुनै 
संलग्नता नभएका र मारिएकाका 
परिवारलाई पूर्ण रूपमा नभए 
पनि टोकन' न्यायका लागि 
आफूहरूबाट गल्ती भएको 
स्वीकार्दै माफी मागे हुन्थ्यो भन्ने 
लाग्छ । 

शान्ति प्रक्रियाले 
नागरिकलाई जे-जति राजनीतिक, 
आर्थिक, सामाजिक-सांस्कृतिक 
अधिकार दियो, त्यसले नागरिकको 
आकांक्षा मुखरित भयो । तर, 
दलहरू र उनीहरू नेतृत्वको 
सरकार त्यसलाई सम्बोधन गर्न 
सक्षम भएन । व्यवस्था बदलिए 
पनि उनीहरू पुरानै सत्ताको 
खेलमा रुमल्लिए । 

उनीहरूले जनतालाई 
रोजगारी दिन सकेनन्‌ । घरमै 
परिवारसँग बसेर काम गर्ने र 
सुख-दु:ःख बाँड्ने अवसर र लाखौं 
युवालाई मुग्लान पस्तबाट 
रोक्न सकेनन्‌ । वियोग र 
विछोडका कथाहरू सामाजिक 
यथार्थ बनेका छन्‌ । युवामय 
उमेरलाई विदेशमा बेचेर बुढा 
बाबुआमा र बालबच्चाको गर्जो 
टार्ने बाध्यतामा उनीहरू छन्‌ । 
देशभित्र उद्योगधन्दा खोल्ने र 
कृषि क्षेत्रमा गर्नुपर्ने नीतिगत 
ठोस कामहरू हुन सकेनन्‌ । 

त्यसैले हुनसक्छ पत्रो 
परिवर्तनमा पनि नागरिकमा 
उत्साह छैन । दलहरू असाध्यै 
पुरातन भए । चर्को दलीयकरणले 
गुणस्तरीय शिक्षा र स्सवास्थ्य 
पाउने विश्वास मरेको छ । 
समाजवादउन्मुख संविधानको 
छहारीमा हुर्किएका नागरिक 
बिरामी हुँदा खर्च गर्न नसकेर 
मृत्यु कुर्नुपर्ने बाध्यता छ । 
अस्पताल गरिब उत्पादन गर्ने 
कारखाना बनिरहेका छन्‌ । 

लोकतन्त्र घरदैलोमा पुग्यो । 
संरचना पनि गाउँटोलमा पुगे तर 
तिनले प्रभावकारी सेवा प्रवाह 
गर्न सकेनन्‌ । 
जेष्ठ.... 
संस्थाको निजी स्रोतले पुचःले 
विभिन्न खाले वार्षिक कार्यक्रम 
गर्दै आएको सायमिको दाबी छ। 

'ज्याथजिथि मुनाः भी 
निभा: पाना' भन्ने नारा दिएर 


क्वहिटी टोलको पुचःले यस 
वर्ष क्वहिटी बहालमा सामुहिक 
म्हपूजा कार्यक्रम सम्पन्न 
गरेको हो । ज्याथजिथि मुना: 
झी निभा: पानाको अर्थ जेष्ठ 
नागरिकहरुलाई भेला गराएर 
न्यानो घाम तापौं भन्ने हुन्छ । 
नेवार समुदायले नेपाल संवत्‌ 
नयाँ वर्षको पहिलो दिन म्हपूजा 
गर्छन्‌ । म्हको अर्थ शरीर हुन्छ । 
आफ्नै शरीरलाई पूजा गर्ने 
परम्परा म्हपूजा हो । म्हपूजामा 
शरीर, मन, वचन एकाग्र गरेर 
सुस्वास्थ्यको कामना गर्दै मण्डला 
बनाएर आफ्नै शरीरलाई पूजा 
गर्छन्‌ । काय, वाक र चित्तको परि 


भन्नेजस्ता गौतम बुद्धले २६ सय 
वर्ष अगाडि दिनुभएको उपदेश 
आज पनि सान्दर्भिक र आवश्यक 
रहेको विचार प्रमुख प्रजापतिको 
थियो । 

भनपाले सबै नगरवासीलाई 
शिक्षित र सचेत बनाउन 
शिशुस्याहारदेखि कलेजहरू 
सञ्चालन गरी सुलभ ढंगले 
शिक्षा प्रदान गर्दै नागरिकहरूको 
स्वास्थ्य समस्या समाधानको 
लागि घरदैलो नर्सिङ सेवा, 
सहरी स्वास्थ्य क्लिनिक र ख्वप 
अस्पताल सञ्चालन गर्दै आएको 
जानकारी दिए । 

आयोजक मुनि विहार 
भक्तपुर व्यवस्थापन समितिका 


शुद्धि तथा एकाग्रताले व्यक्तिमा 
सिर्जना हुने नराम्रो विचार नष्ट 
हुने विश्वास गरिन्छ । व्यक्तिको 
चित्त एकाग्र भएको अवस्थामा 
धर्मोदय हुने मान्यता छ । पुचःले 
यसअघि जेष्ठ नागरिकहरुको 
स्वास्थ्य परीक्षण गरेको थियो । 
२०७२ सालदेखि डे केयरको 
रुपमा बाजेबज्यैहरु लक्ष्यित गरेर 
विभिन्न खाले गतिविधि सञ्चालन 
गर्दै आएको छ । भजन कीर्तन 
गराउने, धार्मिक कथा वाचन, 
नाचगान गर्ने/गराउने तथा 
विभिन्न कार्यक्रममा पुचःले जेष्ठ 
नागरिकहरुलाई सहभागी गराउँदै 
आएको छ। 


कठिन.... 


बिहार फरेस्टको शिलान्यास पनि 
गरिएको थियो । कार्यक्रमस्थलमा 
बोधीवृक्ष वृक्षरोपण गरिएको 
थियो । कार्यक्रममा बरवैरीविनाश 
भगवानको हस्तान्तरण, नेपाल 


थाइ मैत्री भवनको उद्घाटन 
गरिएको थियो । 
नगर सुनिल प्रमुख 


प्रजापतिले कार्यक्रममा सहभागी 
सबैलाई स्वागत गर्दै भक्तपुर 
नगर हिन्दू र बौद्ध वास्तुकलाले 
समृद्ध नगर भएको र यहाँ सबै 
धर्म र संस्कृतिका मानिसहरू 
मिलेर बसेको बताए । 

भनपाले सबै धर्म र 
संस्कृतिका सम्पदाहरूलाई 
राज्यको सम्पदाको रूपमा 
ग्रहण गरी संरक्षण र संवर्द्धन 
गरिरहेको चर्चा गर्दै उनले 
भक्तपुरका विभिन्न टोलहरूमा 
अवस्थित विहार र चैत्यहरूको 
पुनः निर्माण तथा मर्मत सम्भार 
गर्दै आएको स्पष्ट पारे । 

बौद्ध दर्शन भौतिकवादी 
दर्शन भएको र त्यसले 
संसारलाई हेर्ने दृष्टिकोणमा 
परिवर्तन ल्याएको उल्लेख गर्दै 
उनले हरेक कुरालाई भौतिकवादी 
दृष्टिले व्याख्या र विश्लेषण 
गर्नुपर्नेमा जोड दिए । 

समाजमा धनी र गरिबवर्ग 
भएकै कारण धेरै मानिसहरूले 
दुःख पाइरहेको उल्लेख गर्दै उनले 
सबैको दु:ख अन्त्यका लागि 
वर्गविहीन समाजको खाँचो रहेको 
धारणा राखे । 

उनले गौतम बुद्धले 
परिकल्पना गर्नुभएको समाज 
पनि कसैलाई दुःखकष्ट नहुने 
समतामूलक समाज भएको 
बताए । 

लोभ नगर्नु, पाप नगर्नु, 
चोरी नगर्नु, अपराध नगर्नु 


“%३8०८0 खबर हामी सबैको खबर” 


उपसचिव शिव बालाका अनुसार 
विदेशबाट विशिष्ट भिशक्षुहरू 
सहभागी भई कठिन चीवर 
दान कार्यक्रम हुनु दुर्लभजस्तै 
हो । यसअघि चीवर शोभायात्रा 
गरिएको थियो । नगरको खौमा 
ध्वाका (प्रवेशद्वार) बाट नगर 
परिक्रमा गरी इनाचोस्थित रहेको 
मुनि विहारमा टोली पुगेको हो । 
मुनि विहार दायक सभा भक्तपुर 
नपा वडा नं ७ इनाचोको 
आयोजनामा सो कार्यक्रम भएको 
हो। 


व्यवस्था रहेका छन्‌ । 

नेपालको संविधानको धारा 
9१ मा राज्यको नीतिअन्तर्गत 
बालबालिकाको सर्वोत्तम हितलाई 
प्राथमिकताको रुपमा लिइएको 
छ। धारा ३९ मा बालबालिकाको 
हकसम्बन्धी व्यवस्था 
गरिएको छ। बालबालिकाको 
लागि विशिष्टीकृत ऐनको रुपमा 
बालबालिकासम्बन्धी ऐन, २०७५ 
कार्यान्वयनमा छ । 

नेपालले उक्त महासन्धि 
कार्यान्वयन स्थितिको प्रतिवेदन 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घमा पेश गर्दै आएको 
छ । संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल 
अधिकार समितिले नेपालको 
विगतका प्रतिवेदनमा दिएका 
समापन टिप्पणी तथा सुझावलाई 
नेपालले कार्यान्वयन समेत गर्दै 
आएको छ। 

बालबालिकाको अधिकार 
तथा हक, हितको संरक्षण र 
सम्बरद्धनढका लागि विशिष्टिकृत 
निकायको रुपमा राष्ट्रिय बाल 
अधिकार परिषद्‌ क्रियाशील 
रहेको छ। परिषद्ले आफूलाई 
प्राप्त कार्यदेशबमोजिम 
बालबालिकासम्बन्धी कानुन, 
नीति र योजना निर्माणमा 
सहयोग तथा सहजीकरण 
एवं बाल अधिकार संरक्षण र 
प्रवर्द्धनको सिलसिलामा महत्वपूर्ण 
भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ। 

सङ्ग, प्रदेश र स्थानीय गरी 
तीनै तहमा बाल अधिकार संरक्षण 
र प्रवर्द्धनका विषय सम्बोधनका 
लागि संस्थागत संयन्त्रको 
व्यवस्था छन्‌। यस क्रममा 
सरकारले अन्तर्राष्ट्रिय र राष्ट्रिय 
विकास साभेदार, नागरिक 
समाज, निजी क्षेत्रलगायतसँग 
समन्वय र सहकार्य गर्दै आएको 
छ। 

नेपाल पक्षधर भएका 
संयुक्त राष्ट्रसङ्घको मानव 
अधिकारसम्बन्धी विश्वव्यापी 
घोषणा, १९४८, नागरिक तथा 
राजनीतिक अधिकारसम्बन्धी 


द 
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अन्तर्राष्ट्रिय अनुबन्ध, १९६६, 
अपाङ्गता भएका व्यक्तिको 
अधिकारसम्बन्धी महासन्धि, 
१९७५, बालश्रमसम्बन्धी 
अन्तर्राष्ट्रियि श्रम सङ्गठका 
महासन्धिलगायतका घोषणा 


बालबालिकासँग सम्बन्धित छन्‌। 
तथापि, संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल 
अधिकारसम्बन्धी महासन्धि, 
१९८९ नै बालबालिकासम्बन्धी 
मूल दस्ताबेजको रुपमा रहेको 
छ। 

संयुक्त राष्ट्रसङ्घको बाल 
अधिकार महासन्धिलाई अनुमोदन 
गरेपछि नेपालले बालबालिकाको 
हक, हित र अधिकारको विषयलाई 
संविधान, कानुन, नीति, आवधिक 
योजना, संस्थागत संरचना, 
वार्षिक नीति तथा कार्यक्रममा 
क्रमशः सुधार गर्दैआएको छ। 
नेपालले उक्त महासन्धिलाई सन्‌ 
१९९० को सेप्टेम्बर १४ मा 
अनुमोदन गरेको दिनको सन्दर्भ 
पारेर बाल दिवस मनाउन घोषणा 
गरेको थियो । 

सोहीअनुरुप नेपालले राष्ट्रिय 
बाल दिवस भने भदौ २९ गते 
मुलुकभर मनाउँदै आइरहेको 
छ। यस वर्ष बालबालिकामा 
लगानीः सुनिश्चित भविष्यको 
थालनी' नाराका साथ राष्ट्रिय 
बाल दिवस मुलुकभर विभिन्न 
कार्यक्रम गरी मनाइएको थियो 
भने प्रत्येक बालबालिकाको 
लागि प्रत्येक अधिकार' नारासहित 
अन्तर्राष्ट्रिय बाल अधिकार दिवस 
मनाइँयो । रासस 


७ | 


नगरपालिका-९ का वडाध्यक्ष 
भगवान खत्रीले भने उक्त हिति 
र पाटी कसरी संरक्षण गर्ने भनेर 
छलफल भइरहेको बताए। 

'ती हिति र पाटी संरक्षण 
गर्ने नै हो,' उनले भने, 'तर 
कसरी गर्ने भनेर छलफल 
भइरहेको छ। केही दिनअघि हामी 
निरीक्षणका लागि समेत गएका 
थियौं। निचोडमा पुगिसकेका 
छैनौं।' 

त्यस्तै, उक्त हिति र पाटी 
रहेको स्थानमा हाल कुनै पनि काम 
नगरिएको धुलिखेल-सिन्धुली- 
बर्दिबास सडक आयोजनाका 
साइट इञ्जिनियर विवेक पाण्डेले 
जानकारी दिए। 

'अहिले त्यो ठाउँमा कुनै 
पनि काम गरेका छैनौं,' उनले 
भने, 'साइट क्लियर भएका 
ठाउँमा मात्र काम भइरहेको छ। 
त्यस हितिलाई स्तान्तरण गर्ने कि 
के गर्ने सरोकारवाला निकायसँग 
समन्वयन गरी निर्णय लिने छौँ ।' 

सकभर ती सम्पदा बचाउन 
आफूहरू पनि लागिपर्ने उनले 
बताए। अहिले उक्त सडक सात 
मिटर चौडा दुई लेनको छ। 
आयोजनाले त्यहाँ ६ लेनको ३७ 
मिटर चौडाको सडक बनाउन 
लागेको हो । जसका लागि 
सूर्यविनायकदेखि धुलिखेलका 
लागि गत वर्ष नै ठेक्का आह्वान 
गरिएको थियो । 


सिंहदरबारसहित पाँच क्षेत्रलाई 
निषेधित घोषणा 


काठमाडौं । काठमाडौं 
प्रशासनले थप पाँच क्षेत्रलाई 
निषेधित क्षेत्र घोषणा गरेको छ । 
दुर्गा प्रसाईं र युवा संघले मंसिर 
७ गते आयोजना गर्न लागेका 
छुट्टाछुट्टै कार्यक्रमबाट हुन सक्ने 
सम्भावित सुरक्षा चुनौतीलाई 
लक्षित गरेर जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय काठमाडौंले थप 
निषेधित क्षेत्र घोषणा गरेको हो । 

जिल्ला सुरक्षा समितिको 
सिफारिसमा प्रशासनले 
महाराजगरञ्जास्थत 


चारैतर्फको सडकसम्म, संसद्‌ 
भवनको दक्षिण मोड (यातायात 
व्यवस्था विभाग) देखि पूर्वतर्फ 
मिनभवन चोकसम्म निषेधित 
क्षेत्र तोकिएको छ । 
सिंहदरबारमा भद्रकाली 
मन्दिर पूर्व तिनकुने आइल्याडको 
पूर्वी कुनादेखि पूर्वतर्फ 
सिंहदरबार मूलगेटसम्म, 
सिंहदरबार मूलगेट अगाडिदेखि 
उत्तरतर्फ पद्मयोदय मोडसम्म, 
पद्मयोदय मोडदेखि पूर्वतर्फ 
महालेखा परीक्षक कार्यालय 


राष्ट्रपतिको कार्यालय शितल 
निवास, प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारसहित पाँच क्षेत्रलाई 
निषेधित क्षेत्र घोषणा गरेको हो । 

राष्ट्रपति कार्यालय 
शितल निवासमा पूर्वतर्फ 
पवित्र वर्कसपसम्म, पश्चिममा 
सामाखुसी निस्कने नालासम्म, 
उत्तरमा राष्ट्रिय प्रहरी प्रशिक्षण 
प्रतिष्ठानको दक्षिण पूर्वी गेटसम्म 
र दक्षिणतर्फ प्रहरी अस्पताल 
जाने मोडसम्म निषेधित क्षेत्र 
घोषणा गरिएको छ। 

ब्प्रधानमन्त्री निवास 
बालुवाटारका लागि पवित्र 
वर्कसप चोकबाट बालुवाटारतर्फ 
नेपाल राष्ट्र बैंक चोकसम्म र 
सभामुख निवासदेखि गैह्ठीधारा 
जाने बाटोको पश्चिम दक्षिण 
१०० मिटरसम्म, प्रधान 
न्यायाधीश निवासबाट लाजिम्पाट 
जाने १०० मिटर पश्चिमसम्म, 
राष्ट्र बैक चोकबाट पूर्वतर्फ १०० 
मिटरसम्म र इटालीया चोकबाट 
५० मिटर दक्षिणसम्म निषेधित 
क्षेत्र तोकिएको छ। 

यसैगरी संसद्‌ भवन नयाँ 
बानेश्वरमा संसद्‌ भवनको 


अगाडि हुँदै अनामनगरतर्फ जाने 
सिंहदरबारको उत्तरपूर्वी मोड र 
सो मोडबाट सिंहदरबार पूर्वी गेट 
हुँदै हनुमानस्थान मन्दीरसम्म, 
सिंहदरबार पश्चिम गेटदेखि 
सर्वोच्च अदालत अगाडि हुँदै 
माइतीघर मण्डलासम्म, 
माइतीघर मण्डलादेखि सिंहदरबार 
दक्षिण गेट हुँदै हनुमानस्थान 
मन्दिरसम्म, बबरमहलस्थित 
जिल्ला अदालत मोडको 
प्रवेश मार्गदेखि जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय उत्तरतर्फको मोडसम्म 
निषेधित क्षेत्र तोकिएको छ । 

उपराष्ट्रपति कार्यालय हरित 
गृहमा केशरमहल चोकदेखि 
लैनचौर मोड हुँदै मल्ल होटलको 
सिमानासम्मलाई निषेधित क्षेत्र 
घोषणा गरिएको छ। 

स्थानीय प्रशासन ऐन, 
२०२८ को दफा ६ को उपदफा 
(३क) बमोजिम निषेधित क्षेत्रमा 
आजदेखि ३० दिनसम्मका लागि 
पाँच जनाभन्दा बढी व्यक्ति भेला 
जम्मा भई जुलुस, प्रदर्शन, धर्ना, 
घेराउ, अनसन, सभा जस्ता 
आन्दोलन वा विरोधका कार्यक्रम 
गर्न निषेध गरिएको छ । 
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“लाखे” निर्देशकले घोषणा गरे “कंगार”, सस्पेन्स-भ्रीलर कथामा निर्माण हुने 


। ला ख 
निर्देशकले घोषणा गरे 'कंगारु", 
सस्पेन्स-थश्रीलर कथामा निर्माण हुने 

फिल्म 'लाखे'का 
निर्देशक सम्राट बस्नेतले नयाँ 
फिल्म निर्माणको घोषणा 
गरेका छन्‌ । उनले, निर्देशन 
गर्न लागेको फिल्मको नाम ५ 
कंगारु राखिएको छु । 

राजिभ गुरुङ (दीपक 
मनाङ्गे'को प्रस्तुतिमा तयार हुन 
लागेको यो फिल्मलाई सस्पेन्स, 


गरेको फिल्म “लाखे'लाई एक्सन 
जनरामा निर्माण गरिएको थियो । 
फूलमुन मोसन पिक्वर्स 


र उत्तरगया म्युजिक 
एण्ड फिल्मस्सँग आस्याप 
इन्टरटेन्मेन्टको सहकार्यमा 


यो फिल्म निर्माण हुन लागेको 
हो । फिल्ममा प्रेम थापा र धन 
बहादुर गुरुङको लगानी रहनेछ । 

फिल्मको सह-निर्मातमा 
रोनिश बहादुर बस्नेत र निशान 
श्रेष्ठ छन्‌ । टिका भण्डारी र 


आस्याप इन्टरटेन्मेन्ट(अष्ट्रेलिया 
रहेको छ । फिल्ममा सिमा 
गुरुङको कथा, महेश दवाडीको 
पटकथा रहेको छ । फिल्म 
निर्माणमा लक्ष्मी ज्नेल्स 
यूके)ले पनि सहकार्य गरेको छ । 

फिल्मको बिषयमा निर्देशक 
बस्नेत भन्छन-मैले लाखेलाई 
एक्सन जनरामा निर्माण गरेको 
थिएँ । यसपछि, केही फरक कथा 
भन्न मन लागेको थियो । यसैले, 
कंगारुका लागि हामीले स्क्रिप्टमा 
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संसार अनलाइनबाट रोयल्टी वितरण 


काठमाडौं । आँट, धैर्य र 
साहसको प्रतिक अनि चुप लागेर 
बस्नै नसक्ने बहुमुखी प्रतिभाका 
धनी स्वतन्त्र संसार महर्जनले 
महान पर्व तिहारको उपलक्ष्यमा 
रोयल्टी वितरण गरेका छन्‌। महान 
पर्व तिहारको अवसरमा संसार 
अनलाइन टेलिभिजनबाट प्रसारण 
भएका म्युजिक भिडियोहरुलाई हरेक 
बर्षको तिहारको अवसरमा प्रदान 
गरिदैआएको रोयल्टी वितरण गर्ने 


रकममा केही प्रतिशत थप गरेर 
संसार अनलाइन टेलिभिजनले यो 
बर्ष पनि वितरण गरेको जानकारी 
संसार अनलाइन टेलिभिजनका 
अध्यक्ष तथा महाप्रवन्धक महर्जनले 
दिएका छन्‌। महर्जनका अनुसार, यो 
बर्ष संसार अनलाइन टेलिजिभनवाट 
रोयल्टी पाउनेहरुमा रविन्द्र वीर 
शाक्य, सानो पाईला, लुेँभ्याः 
कला कुन्ज, सुरेन्द्र श्रेष्ठ, धापाखेल 
ज्ञानमाला भजन म्ये हालामी पुचः, 


प्य्यासतापारउ 


111119 


नंबर २१ का वडा सरकार प्रमुख 
रविन्द्र महर्जनले रोयल्टी हस्तान्तरण 
गरेका थिए । 

कार्यक्रममा अग्रज गायक 
रत्न बेहोशी, प्रथम नेपालभाषा 
नायक जय श्रेष्ठ, प्रथम नेपालभाषा 
चलचित्र पत्रकार विजयरत्न तुलाधर, 
नेपाली नोबल साहित्यकार बिक्रम 
भक्त जोशी लगायतको विशेष 
आतिथ्यता रहेको थियो। कार्यक्रममा 
महान पर्व तिहार, नेपाल संवत 


मात्र २ बर्ष समय लगाएका 
छौं । दर्शकले, यसपटक फरक 
स्वादमा फिल्म हेर्न पाउनुहुनेछ ।' 


थ्रिलर र कमेडी जनरामा निर्माण 
गरिने निर्देशक बस्नेतले 
बताए । यसअघि उनले निर्देशन 


सन्तोष अधिकारी(अष्ट्रेलिया) 
कार्यकारी निर्माता रहेकोयो 
फिल्मको लाइन प्रोड्यूसरमा 


“समृद्ध जीवनको शुभारम्भ, सुनिश्चित भविष्यको आधार” 


() ७]. 9928 & (1201 (:0-01629116 1/0. 


ओस्ला बचत तथा तरण सहकारी संस्था लि. 
मध्यपुर शिमि-४, भक्तपुर, फोन नं. ०१-६६२३६४४४, ०१-६६२३८०३१ 


तेह्रौं वार्षिक साधारण सभा हुने सम्बन्धी सूचना 


यस संस्थाको सञ्चालक समितिको मिति २०८० आश्विन ६ गते बसेको बैठकको निर्णय 
अनुसार संस्थाको १३ औं बार्षिक साधारणसभा तपसिल अनुसारका विषयमा छलफल तथा निर्णयका 
लागि निम्न अनुसारको मिति, समय र स्थानमा हुने भएकोले सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको 
छ । यदि उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मानी सभामा उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०८० मंसीर ९ गते शनिवार 
समयः बिहान ७:०० बजे 
स्थानः थिमि बैंक्बेट, मध्यपुर थिमि न.पा.-३ 


छलफलको लागि प्रस्तावित विषयहरु 

१. अध्यक्षद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९/०० को वार्षिक प्रतिवेदन र आ.व. २०८०/५१ को प्रस्तावित कार्य 
योजनाहरु अनुमोदन गर्ने । 

२. सचिवद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९/८० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन अनुमोदन गर्ने । 

३. कोषाध्यक्षद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९/८० को वार्षिक आर्थिक प्रतिवेदन र आ.व २०८०/०१ को बजेट 
अनुमोदन गर्ने । 

४. आ.व. २०७९/०० को लेखापरीक्षक प्रतिवेदन उपर छलफल गरी अनुमोदन गर्ने । 

५. लेखासुपरीवेक्षण समितिको तर्फबाट संयोजकद्वारा प्रस्तुत आ.व. २०७९ /८० को प्रतिवेदन अनुमोदन 
गर्ने । 

६. संचालक समितिले समयसमयमा बचत तथा क्रणनीति, व्याजदर साथै अन्य महत्वपूर्ण विषयहरुमा 
गरिएका निर्णयहरुलाई अनुमोदन गर्ने । 

७. शेयर लाभांस खर्च अनुमोदन गर्ने 

ठ. विनियम संशोधन गर्ने । 

९. जग्गा खरिद अनुमोदन गर्ने । 

१०. आ.व. २०८०/०१ को लागि लेखापरीक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने । 

११. साधारणसभाको निर्णय प्रमाणिकरण गर्न शेयर सदस्यहरुको तर्फवाट प्रतिनिधि नियुक्ति गर्ने । 

१२. विविध दिकेश बज्राचार्य 


पुनश्च १.साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित हुनुहुने सदस्यहरुलाई मात्र पारवहन खर्च प्रदान गरिने छ । 


७७७ 


२. साधारण सभामा उपस्थित हुदा पत्र वा सदस्यता खुल्न पत्र वा पास बुक अनिवार्य रुपमा साथमा लिई आउनु होला । 


अर्जुन श्रेष्ठ 
को-अर्डिनेटर 
९८४१३००४१६, ९८४५७४९४१६ 


इन्द्रभक्त श्रेष्ठ 
व्यवस्थापक 
९८४१५०४७११, ९८१०३११०८७ 


स्तरिय, उत्कष्ट सेवा, हाईजेनिक परिकार, सुबिधा सम्पन्न ५५०० स्क्वायर माथिका २ 
वटा ठूला हलको साथमा पर्याप्त पार्किङ सुबिधा भएको शभ-बिबाह ,ब्रतबन्ध, सेमिनार, 
गोष्ठी लगायत अन्य सम्पर्ण शभ कार्यको लागि थिमि बैक्वेट प्रा. लि 


ब्डाक्रो सोताड्डरू : छ॥॥॥€ ॥०0100३:. स्ब्टिकर पिन्ट, प्कोटो फत्लोतसा घिन, 
4० प्किट साम्समको फत्लोतसा प्यिन्ट, “१० -३ स्. “१० २३22? टे ठा र" प्रिन्ट 


पार टपर रत्रररटर? गड हर" 179 ८0गडम्गरग्ग्छर करमम्ग्म 


फलोक्सा एण्ड स्ब्िकर प्रिन्ट 
मध्यपुर श्ञिमि-४,. दुर्डपोस्वादी, र्डन्द्धरयणी मार्गका 
साक्पर्तफ्र : ८८४०००२्५१4१, ट८८०८०००७३०५७४ 


पुनश्च : शनिबार बाह्रेक अन्य बारहरूमा बिंहान १०:०० बजेदेखि बेलुका ६:०० बजे सम्म ग्राहकहरूको सेवामा रहनेछ । 


त कु 7002$ 
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प्रकाशक / कार्यकारी सम्पाढक: दीपक श्रेष्ठ, स्म्पाढक: दीपिका श्रेष्ठ, व्यवस्थापक: दिवस श्रेष्ठ, कार्यालयः सुन्दरनगर, मध्यपुर थिमि-३, भक्तपुर, फोन: ६६३३६५२, ९८५११०२२७३, 
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नयाँ बर्ष ११४४ तथा छठ पर्वको 
उपलक्ष्यमा शुभकामना आदान 
प्रदान पनि भएको थियो। 


कार्य महर्जनवाट भएको हो। 
थोरबहुत जे जति रकम ती 
म्युजिक भिडियो प्रसारणबाट आर्जित 


सज्जु मानन्धर र ज्ञान रत्न महर्जन 
रहेका छन्‌। सवैलाई प्रमुख अतिथि 


« आर्थिक तथा खामाजिक -खमुख्दिको खाक्रिदान्ट 9» 


ललितपुर महानगरपालिका वडा 
बचत तथा त्रण सहकारी संस्था लि. 


सिढार्थ $100101॥14 $4/19 & ८1९० 00-0)06101५९ । 10. 


हुँ, 2४ 
सध्यप्र थिमि-४, शांखघर चोक, भत्क्प्र । फोन : ३०४३४२६, ३०४३२१७४ 
ईमेल : 510019911002591८८०0515६ट2900911-6ाण 


चौधौं साधारण सभा हुने सम्बन्धी सूचना 


यस सिद्धार्थ बचत तथा क्रण सहकारी संस्था लि. को मिति २०८०/०६/२७ 
गते शनिवारका दिन बसेको संचालक समितिको ३६५ औं बैठकको निर्णय बमोजिम निम्न 
मिति, समय र स्थानमा निम्न प्रस्तावहरु माथि छलफल गरि निर्णय लिन संस्थाको चौधौं 
वार्षिक साधारण सभा बस्ने भएकोले सबै सदस्यहरुलाई पत्र पठाई सकिएको छ । यदि 
उक्त पत्र प्राप्त नभएमा यसै सूचनालाई आधार मार्ना सभामा उपस्थित हुन अनुरोध छ । 
कार्यक्रम 
मिति : २०८० मंसीर ९ गते शनिवार 
समय : दिउँसो १:०० बजे 
स्थान : थिमि बैंक्बेट, टि.वि. हस्पिटल अगाडी, मध्यपुर थिमि 
छलफलका प्रस्तावहरु 
१) संचालक समितिको आ.व ०७९/००० को वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन र आ.व. ०८5०/०%५१ को प्रस्तावित 

कार्यक्रमहरु सम्बन्धमा । 
२) आ.व ०७९/०० को आर्थिक प्रतिवेदन र आ.व ०5०/०५१ को अनुमानित बजेट सम्बन्धमा । 
३) लेखा सुपरिवेक्षण समितिबाट प्रस्तुत आ.व ०७९/००० को प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 
४) आ.व ०७९/००० को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन सम्बन्धमा । 
(५) आ.व ०5०/००१ को लागि लेखा परिक्षक नियुक्ति र निजको पारिश्रमिक तोक्ने सम्बन्धमा । 
६) आन्तरिक नीति तथा कार्यविधिहरु संशोधन र पुर्नलेखन गर्ने सम्बन्धमा । 
७) संचालक समितिको निर्णय अनुमोदन गर्ने सम्बन्धमा । 
८) विनियम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा । 
५) शेयर लाभांश, संरक्षित पूँजी फिर्ता कोष सम्बन्धमा । सोहन कायर 
१०) निर्णय पुस्तिकामा प्रमाणित गर्न प्रतिनिधि चयन गर्ने सम्बन्धमा । सोहन था 
११) विविध । सचिव 


पुनश्च :१) साधारण सभामा स्वयम्‌ उपस्थित भई साधारण सभामा भाग लिने सदस्यहरुलाई मात्र परिवहन खर्च 

उपलब्ध गराउने ब्यवस्था गरिएको छ। 

२) साधारण सभामा उपस्थित हुँदा अनिवार्य रुपमा पत्र वा पासबुक लिई उपस्थित हुन अनुरोध छ । 

३) साधारण सभा हुने दिन बिहान १२:३० बजे देखि उपस्थिति जनाउने पुस्तिका खुल्ला राखिने व्यवस्था गरिएको छ । 
बाल बचतकर्ताहरुलाई मायाको सौगात वितरण गर्ने हँदा बचतकर्ता अभिभावक सहित उपस्थित हुन अनुरोध छ । 


शंखधघर चोक, मध्यपुर थिमि-४, भक्तपुर 
फोन नं.: ०१-५०९३४८८ ६ 
मोबाईलः ९८४१३६८५३५, ९८४१४१६९१ 


| अन्य शुभकार्य लगायत सेमिनार, गोष्ठिका साथै विविध प्रदर्शनीको लागि सम्झनुहोस्‌ । 
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तपाईहरुकै चिरपरिचित प्रा अष्टबज्ज बचज्नाचार्य | । 


श्डिरान्तार्ना रचीत्नारी 


सध्यपुर थिसि- ४, शंखधर चोक 
7७ 891170 ४९०४४९॥७7/,, 


/00110202 111॥॥॥॥- 4, 910111010101202 0101 
161:6632809 


सख्ध्ञ- डन न्ार्िष रफहड्त्ड बन्य क _ 


रि 
दार कल्ब नारि दनन्ह नकल छ बन छ ट्ै 


चशामा थ्थीा बत 
_ पपार्ठी प्यालेस) 


॥ सबिधा सम्पन्न रमणिय पारिवारिक वातावरणमा विवाह, व्रतवन्ध, तथा 
अन्य शभकार्य लगायत सेमिनार एवं आउटडोर इनडोर क्याटरिङ्गका 
साथै कुक वेटरहरु चाहिएमा हामीलाई सम्झनुहोस्‌ । 


सम्पर्कः ६६३८७३४, ९८४१४७७८५२, ९८४१८६५५९४ 
सिद्धिकालीचोक, मध्यपुर थिसि-४ भक्तपुर 


मुढण: घिस्ले अफसेट प्रेस, अनामनगर, ५४00 2019) : ५४५/५४/.॥1117111111€25.0011.110/ 


